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تاجیکســتان به‌عنــوان یکی از همســایگان تاریخی و 
فرهنگی ایران و یکی از کشــورهای فارســی‌زبان آسیای 
میانه از ظرفیت‌های بی‌بدیلی برای گسترش همکاری‌های 
اقتصادی و تجاری با ایران برخوردار است. اشتراکات ژرف 
زبانــی، دینی و فرهنگی میان دو ملت به ضمیمه موقعیت 
جغرافیایی استراتژیک تاجیکستان به‌عنوان حلقه ارتباطی 
ایران با بازار آسیای میانه، بستری کم‌نظیر برای تقویت روابط 

تجاری و اقتصادی فراهم آورده است.
بررسی دقیق این ظرفیت‌ها و طراحی راهکارهای عملیاتی 
مؤثر نه‌تنها می‌تواند افق‌های تازه‌ای در تعاملات اقتصادی 
دوجانبه بگشــاید، بلکه زمینه‌ســاز تحقق منافع متقابل و 
تقویت هم‌افزایی میان دو کشــور خواهد بود. تاجیکستان 
و ایــران با بهره‌گیری از این فرصت‌هــا، می‌توانند الگویی 
از همکاری‌های اقتصادی مبتنی بر اشــتراکات فرهنگی و 

تاریخی در منطقه ایجاد کنند.
از جمله ظرفیت‌های کلیدی در توســعه روابط تجاری، 

می‌توان به موارد ذیل اشاره کرد.
اشتراکات فرهنگی و زبانی

تاجیکستان با زبان فارسی تاجیکی و فرهنگ مشترک 
با ایران، بســتر ارتباطی مناسبی برای گسترش تجارت و 
سرمایه‌گذاری فراهم کرده است. این اشتراکات می‌تواند به 
تســهیل مذاکرات، درک بهتر نیازهای بازار و ایجاد اعتماد 

متقابل در تعاملات اقتصادی کمک کند.
موقعیت جغرافیایی استراتژیک

تاجیکســتان دروازه‌ای به آســیای میانه است و از نظر 
جغرافیایــی می‌توانــد نقش پــل ارتباطی ایران با ســایر 
کشــورهای منطقه را ایفا کند. توسعه مسیرهای ترانزیتی 
به‌ویژه کریدورهای جاده‌ای و ریلی، می‌تواند دسترســی به 

بازارهای منطقه را بهبود بخشد.
نیازهای مکمل اقتصادی

اقتصاد تاجیکســتان به طور عمده بر کشاورزی، انرژی 
برق‌آبی و معدن متکی است و در بسیاری از زمینه‌ها نیازمند 
فناوری و دانش فنی است. ایران با توانمندی‌های گسترده در 
تولیدات صنعتی، کشاورزی، تجهیزات پزشکی و فناوری‌های 
جدید، می‌تواند شــریک استراتژیک تاجیکستان در تأمین 
نیازهای این کشــور باشــد. حجم مبادلات تجاری ایران و 
تاجیکستان در سال 1402 افزایش مطلوبی داشت و بنا بر 
اعلام مقامات این کشور، از ۵۷ میلیون دلار در پنج سال قبل، 
در سال گذشته به حدود ۲۷۰ میلیون دلار رسید و صحبت 
از یــک هدف‌گذاری ۷۰۰ میلیون دلاری نیز میان مقامات 
دو کشور جریان دارد، که گواه پتانسیل‌های موجود است.

توسعه صنایع برق و انرژی
تاجیکســتان با ظرفیت‌های عظیــم در تولید برق‌آبی، 
می‌توانــد همکار مهمی در حوزه انرژی برای ایران باشــد. 
ایران می‌تواند با سرمایه‌گذاری در این بخش، از برق تولیدی 
تاجیکستان برای تأمین نیازهای داخلی یا صادرات به سایر 

کشورها بهره‌برداری کند.
صنایع غذایی و کشاورزی

محصولات کشــاورزی ایران می‌توانند بازار مناسبی در 
تاجیکستان داشته باشند. از سوی دیگر، تاجیکستان با تولید 
محصولاتی نظیر پنبه و برخی میوه‌های خاص، می‌تواند به 

تأمین مواد اولیه برای صنایع تبدیلی ایران کمک کند.
همکاری در حوزه گردشگری

اشــتراکات فرهنگی و طبیعی میان دو کشور، ظرفیت 
قابل‌توجهی برای توسعه صنعت گردشگری ایجاد کرده است. 
برگزاری تورهای مشترک، توسعه زیرساخت‌های گردشگری 
و معرفی مقاصد جدید می‌تواند به تقویت این بخش کمک 
کند. از ســوی دیگر، ظرفیت گردشگری سلامت در استان 
خراسان رضوی و مشهد، پتانسیل بسیار مطلوبی برای جذب 

گردشگران این بخش از تاجیکستان است.
بــا توجه به آنچه بیان شــد، باید راهکارهای توســعه 

همکاری‌ها با این کشور را مدنظر قرار دهیم.
تقویت دیپلماسی اقتصادی دوجانبه

انعقــاد توافق‌نامه‌هــای تجــاری دوجانبه و توســعه 
همکاری‌های گمرکی و تعرفه‌ای، می‌تواند موانع موجود در 
مسیر تجارت دو کشور را مرتفع کرده و زمینه‌ساز گسترش 

تبادلات اقتصادی شود.

سرمایه‌گذاری مشترک

تشویق بخش خصوصی برای سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 

یادداشت

 خطر حذف
 استقلال و 
پرسپولیس از آسیا

مسیر طلای 
جهانی با دلار 
همراه شد

 آمادگی
  پذیرش 
سرمایه‌ خارجی

 چگونه از ظرفیت اقتصادی
 اوراسیا استفاده کنیم؟

لزوم تغییر کشاورزی سنتی به 
کشاورزی بازارگرا

خداحافظی ایران و روسیه با 
امپراطور!

 ۴ تدبیر دولت برای جبران
 خسارت ناترازی‌ها

در ماه‌های اخیر برنامه‌ریزی جدی میان طرفین 
ایرانی و روسی برای توسعه و عملیاتی کردن 

سیستم دو جانبه مالی در دستور کار...

وزیر جهاد کشاورزی گفت: با توجه به چالش 
های بخش کشاورزی در محدویت منابع آبی و 

خشکسالی های پی‌درپی، تغییر...

ایران به‌تازگی به‌عنوان عضو ناظر در اتحادیه 
اقتصادی اوراسیا پذیرفته شده است. این 

عضویت می‌تواند برای کشور...

واحدهای صنعتی و تولیدی به دلیل آنکه در 
سنوات گذشته در زیرساخت‌های تأمین برق و 

گاز، سرمایه‌گذاری مناسبی صورت...
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   محمدرضا توکلی‌زاده

تاجیکستان؛ مسیر 
 دسترسی به
 آسیای میانه
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معاهده ایران و 
روسیه ماهیت 
اقتصادی دارد
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شاخص کل بـورس سقوط کرد

شاخص کل بورس سقوط کرد
فرحناز نعمتی هولاسو  - در جریان معاملات امروز، شاخص کل بورس تهران بیش از 50 هزار واحد ریخت تا با افتی 1.76 درصدی به سطح 2 میلیون و 815 هزار واحدی برسد. شاخص کل هم‌وزن هم امروز رفتاری مشابه 

داشت و با افتی 1.39 درصدی کانال روانی 900 هزار واحدی را از دست داد. 

ارزش معاملات خرد 
با افت معنادار نسبت 
به میانگین هفته های 

اخیر به 7 هزار میلیارد 
تومان رسید و شاهد 
خروج بیش از  1800 

میلیارد توان نقدینگی 
اشخاص حقیقی از بازار 

بودیم که عدد بالایی 
محسوب می شود.

که عدد بالایی محسوب می شود.
این فعال بازارســرمایه تصریح کرد: در اواسط بازار خبر ترور سه تن از قضات دیوان 

عالی کشور هم اندکی باعث شدت گرفتن صف های فروش شد.
بــه گفتــه کریمی؛ در اواخر بازار شــاهد حمایــت حقوقی هــا از نمادهای بزرگ 
و برچیده شــدن صــف های فروش آنهــا بودیم که به احتمال زیاد باعث کم شــدن 
فشــار فروش در روزهای آتی می شــود. همچنین در پایان بــازار امروز بیش از 440 
 نمــاد صــف فروش، 57 نماد صف خریــد بودند و بیش از 85 درصــد نمادها در بازار 

امروز صف فروش بودند.

 بازگشایی متعادل صندوق‌های طلا
این فعال بازارسرمایه اظهار داشت: بیشترین تاثیر منفی بر بازار را نمادهای فارس، 
فولاد و فملی بر روی بورس گذاشت و بیشترین تاثیر مثبت بر بازار را سیستم، شبریز و 
وپخش  داشتند. همچنین با توجه به فرا رسیدن زمان انتشار گزارش های فصلی شرکت 
ها انتشار و یا پیش بینی فعالان بازار از کیفیت انتشار گزارش های فصلی هم در وضعیت 
نمادها تاثیر زیادی داشت و گروه های دارویی و سیمانی وضعیت بهتری نسبت به کلیت 
بازار داشــتند.وی در نهایت گفت:  امروز دلار نیمایی با کاهش 300 تومانی همراه بود؛ 
صندوق های طلا هم با توجه به افت مختصر دلار با در محدوده منفی بازگشایی شدند 

و عمدتا با حباب منفی همراه هستند.

ارزش معاملات خرد هم امروز به واســطه صف‌های سنگین فروش 
کمتــر از 7 هزار میلیارد تومان ) 6هزار و 885 میلیارد تومان( به ثبت 
رسید. رقمی که از 26 آبان بی‌سابقه بوده است. امروز همچنین خروج 
پــول حقیقی از بازار 1872 میلیارد تومان بود که اگر چه نســبت به 
یکشنبه هفته گذشته کمتر بود ولی در مقایسه با ارزش معاملات خرد 

رقم بسیار بالایی به حساب می‌آید.
امروز سه نماد فارس، فملی و فولاد بیشترین تاثیر منفی را بر شاخص 
کل داشــتند و روی هم رفته بیش از 15 هزار واحد شاخص را منفی 
کردند. در میان این سه نماد فملی با خروج پول 85.6 میلیارد تومانی 
پول حقیقی بعد از وبملت در میان نمادهای بازار بیشترین خروج پول 
را به ثبت رســاند.  فولاد و فارس هم به ترتیب با خروج پول 48.5 و 

39.6 میلیارد تومانی مواجه شدند. 
امــروز صندوق‌های درآمد ثابت بیشــترین ارزش معاملات را ثبت 
کردنــد و ارزش معاملات آن‌ها بیــش از 7 هزار و 280 میلیارد تومان 
بود. در میان گروه‌های صنعت هم فلزات اساســی و بانک‌ها سردمدار 
بودند و به ترتیب 441 و 437 میلیارد تومان معاملعه شدند. بعد از آنها 
صنایع دارویی و خودرویی‌هــا در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. خروج 
پول 500 میلیارد تومانی از صندوق‌های سهامی هم از دیگر نکات مهم 

بازار امروز بود. فلزات اساســی و بانک‌ها هم با خروج پول 260 و 233 
میلیارد تومانی مواجه شدند. 

با این حال معامــات در صندوق‌های طلا در حال حاضر متعادل 
دنبال می‌شود و تا این لحظه که یک ساعت تا پایان معاملات آنها باقی 
مانــده، حدود 170 میلیارد تومان پول حقیقی وارد نمادهای مختلف 

طلایی شده است.

 افزایش فشار فروش در نمادهای بزرگ
ندا کریمی، تحلیلگر بازارسرمایه در خصوص روند بازار امروز گفت: 
بازار روز شنبه بعد از افت 3 درصدی در هفته قبل مجددا با فشار فروش 
همراه شد؛ این فشار فروش بیشتر در نمادهای بزرگ نمایان بود به نحوی 
که  در اواسط بازار بیشتر نمادهای بزرگ صف فروش شدند، در ادامه 
فشار فروش به کلیت بازار تسری پیدا کرد. همچنین در پایان معاملات 
شاخص با بیش از 50 هزار واحد کاهش به 2،815،000 واحد افت کرد 

و شاخص هم وزن هم افت 1.4درصدی را به خود دید.
وی در ادامه افزود: ارزش معاملات خرد با افت معنادار نســبت به 
میانگین هفته های اخیر به 7 هزار میلیارد تومان رسید و شاهد خروج 
بیش از  1800 میلیارد توان نقدینگی اشــخاص حقیقی از بازار بودیم 

  گوشت و مرغ مورد نیاز ماه رمضان و عید
 تامین است

معاون امور تولیدات دامی با تاکید بر اینکه مرغ و گوشت 
مورد نیاز کشور تامین است و مشکلی برای تامین محصولات 
مورد نیاز داخل کشــور چــه در روزهای جاری و چه در ماه 
رمضان و اعیاد وجود ندارد، اظهار کرد: میزان گوشــت مورد 
نیاز کشور ۹۲۳ هزار تن است که بخش مرتبط با تنظیم بازار 

از طریق واردات تامین می‌شود.
محمد ابراهیم حسن نژاد - معاون امور تولیدات دامی - در 
حاشیه رویداد تقدیر از کشاورزان منتخب که امروز با حضور 
رئیس جمهور برگزار شد، اظهار کرد: میزان تولید گوشت قرمز 
کشور در ســال حدود ۹۲۳ هزار تن است. بخش مرتبط با 
تنظیم بازار نیز  از طریق واردات انجام می‌شود، همچنین هیچ 
مشکلی در  زمینه تامین گوشت قرمز در کشور وجود ندارد.

وی افزود: در خصوص گوشــت مرغ نیز، خوشبختانه بر 
اســاس برنامه‌ریزی که در زمینه تولید گوشت مرغ صورت 
گرفته، میزان تولید بیش از نیاز است و تا پایان سال یعنی هم 
ماه رمضان و هم اعیاد پایان سال میزان تولید به اندازه کافی 
وجود داشته و بازار آرامی برای عید و ماه رمضان وجود دارد.

توافقات ایران و روسیه 
در حوزه حمل و نقل 

ریلی، هوایی و دریایی 
و جاده‌ای

رئیس اتحادیه فروشــندگان لوازم خانگی ضمن اشاره به آخرین وضعیت بازار لوازم 
خانگی همزمان با تغییر سیاست‌های ارزی به اخبار منتشر شده در راستای فروش لوازم 
خانگی دســت دوم به جای نو اشــاره کرد و گفت: خریداران باید دقت کنند اگر کالای 
ایرانی یا خارجی به نام کالای آکبند با قیمت خارج از عرف، یعنی پایین‌تر از قیمت بازار 

عرضه می‌شود، حتما کالا یک مشکلی دارد.
اکبر پازوکی، درباره انتشار اخبار مربوط به فروش لوازم خانگی دست دوم به جای نو، 

اظهار کرد: گزارشی که در این رابطه منتشر شده بود، مربوط به خیابان امام حسین بود 
که بر اساس اطلاعات مردمی کشف شده بود. البته نمی‌توان گفت کالای نو را به جای 
دســت دوم می‌فروختند، چرا که قیمت کالاها، قیمت کالای دست دوم بود، اما عده‌ای 

سوء استفاده کرده و مارک کالا را عوض کرده بودند.
وی افزود: در خیابان مذکور  عموما کالا را به قیمت دســت دوم می‌فروشند و اینکه 
فروشنده کالای دست دومی را رنگ کند با مارک خودش به قیمت پایین‌تر )به عنوان 

کالای دست دوم بفروشد(، مشکلی ندارد. اما اگر فروشنده‌ای کالای آکبند یا تعمیر شده 
را با یک برند دیگر بفروشد تخلف است.

به گفته رئیس اتحادیه فروشندگان لوازم خانگی در مواردی کالای کارخانجات داخلی 
روندگی یا زدگی دارد و تعمیر می‌شــود و به عنوان رده B و C با قیمت پایین‌تر فروخته 
می‌شــود و در فاکتور هم ذکر می‌شود. اما درج برند خارجی روی کالای ایرانی و فروش 

آن تخلف است، حتی اگر کالا دست دوم باشد.

لوازم خانگی با قیمت خارج از عرف نخرید

  دولت در پی واگذاری مدیریت خودروسازان
معاون ایدرو گفت: شاید روند و رویه دولت از این به بعد بحث واگذاری مدیریت 
شــرکت‌های خودروسازی باشد.ســعید جعفری اظهار کرد: سهامی که از دولت 
باقی مانده در یک خودروســازی ۶ تا ۷ درصد و در خودروسازی دیگر ۱۴ درصد 
است. خوشبختانه تکلیف قانونی در خصوص واگذاری سهام دولت در شرکت‌های 
خودروسازی به بخش خصوصی انجام شده است.معاون نوسازی و اجرای طرح‌های 
صنعتی سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو( گفت: طبق اصل ۴۴ قانون 

اساسی آمده دولت سهام خود را تا ۲۰ درصد سهم بازار باید واگذار کند.

آگهی های ویژه

ورود / دریافت اشتراک

هیچ آگهی مزایده مناقصه دیگری را 
از دست ندهید.

زودتر با خبر شوید ...

www.mozayedemonaghese.com
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چگونه از ظرفیت اقتصادی اوراسیا استفاده کنیم؟
مریم لطفی      |    ایران به‌تازگی به‌عنوان عضو ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا پذیرفته شده است. این عضویت می‌تواند برای کشور 

فرصت‌های بی‌نظیری در حوزه تجارت و اقتصاد به همراه داشته باشد، اما بهره‌برداری از این ظرفیت نیازمند برنامه‌ریزی دقیق و همکاری 
مؤثر بین دولت و بخش خصوصی است.

وزیر امور اقتصادی و دارایی در نشست با فعالان اقتصادی فدراسیون روسیه، آمادگی کشورمان را برای پذیرش سرمایه در حوزه‌های مختلف صنعتی، فناوری و انرژی‌های تجدیدپذیر اعلام 
کرد و گفت: ضمانت‌های لازم را نیز برای سرمایه‌گذاران فراهم خواهیم کرد.

 عبدالناصر همتی در نشست هم‌اندیشی با فعالان اقتصادی فدراسیون روسیه با اعلام استقبال کشورمان از سرمایه‌گذاران خارجی گفت: وزارت امور اقتصادی و دارایی آمادگی صدور ضمانت‌نامه 
برای صادرکنندگان را دارد و همچنین سازمان سرمایه‌گذاری و کمک‌های اقتصادی و فنی از راه‌اندازی سامانه مربوطه آمادگی کمک به سرمایه‌گذاران و راهنمایی آنها را برخوردار است.

همتی با اشــاره به ظرفیت‌هایی که برای ســرمایه‌گذاری در کشور ما در بخش‌های مختلف از جمله انرژی‌های تجدیدپذیر وجود دارد تصریح کرد: آمادگی پذیرش سرمایه در این حوزه‌ها و 
ضمانت‌های لازم درباره سرمایه‌گذاری را داریم.وی ادامه داد: آمادگی داریم که اگر در زمینه انرژی‌های خورشیدی تمایل به سرمایه‌گذاری در کشور ما وجود دارد آن را پذیرا باشیم و هرگونه 

ضمانت ممکن در این زمینه را متقبل خواهیم شد.
آمادگی پذیرش سرمایه‌ 

خارجی

  ۱۲۷ میلیارد دلار یارانه پنهان در کشور 
توزیع می‌شود 

 معاون پارلمانــی رییس‌جمهور گفت: ۱۲۷ 
میلیارد دلار یارانه پنهان در کشور توزیع می‌شود 
که معادل یک سوم کل تولید ناخالص ملی است.  
آییــن  در  شــنبه  روز  دبیــری  شــهرام   
اختتامیه نخســتین جشــنواره اســتانی نشان 
مســوولیت اجتماعــی در زنجان افــزود: یارانه 
 پنهان انرژی در کشــور مبلغ خیلی بالایی است

 و یکــی از دلایل قاچاق منابع انرژی هم همین 
موضوع است.

وی با بیان اینکه دولت بر تدبیر این مســاله 
متمرکز است، اظهار کرد: در مصرف هم مشکل 
داریم که یکی از دلایل آن ارزان بودن انرژی است، 
دولت در پی برنامه ریزی است تا با مشارکت مردم 
و رعایت الگوهای تعیین شــده میزان مصرف را 
پایین بیاورد تا صنایع و تولید دچار مشکل نشود.

جمهــور  رییــس  خاطرنشــان:  دبیــری 
 تاکیــد دارند بــرق صنایع قطع نشــود تا تولید

 با مشکل مواجه نشود ولی بالاخره با محدودیت 
مواجه هستیم.

ناترازی  پارلمانی رییس‌جمهور گفت:  معاون 
ها در طول سال ها به تدریج ایجاد شده و عوامل 
مختلفــی مثل قیمت گذاری دســتوری و عدم 

مدیریت روی آن تاثیر گذاشته است.
وی در بخــش دیگــری از ســخنان خود با 
بیان اینکه مســوولیت هــای اجتماعی بنگاه ها 
از موضوعات مهم اســت، گفت: این مهم نشان 
از آن دارد کــه فعالان اقتصادی در عین فعالیت 
های اقتصادی به یک سری از ارزش های انسانی 

توجه دارند.
دبیری با بیان اینکه ایفای مسوولیت اجتماعی 
در ســطح کشــور به خوبــی انجام می شــود، 
خاطرنشان کرد: جدی گرفتن مسوولیت اجتماعی 
باعث می شود نسل آینده از نظر منابع و محیط 

زیست دچار مشکل نشوند.
‌دبیری با بیان اینکه فعالیت های خیریه هم در 
کنار مسوولیت های اجتماعی مهم است، گفت: 
انجمن خیریه حمایت از بیماران سرطانی مهرانه 
زنجان به عنوان الگویی در ســطح کشور مطرح 
است و اکثر مردم استان زنجان که نزدیک ۲۵۰ 
هزار خیر را شامل می‌شود در فعالیت و اقدامات 

آن مشارکت دارند.
در اختتامیه نخستین جشنواره استانی نشان 
مســوولیت اجتماعی، از واحدها و شرکت های 

برگزیده استان زنجان در این حوزه تجلیل شد.

  خطر تقلب در طــای بدون اجرت و 
دست دوم

رئیس کمیسیون تخصصی طلا، جواهر و نقره 
اتاق اصناف ایران نسبت به خرید طلا با عناوین 
کم اجرت یا دســت دوم هشدار داد و اعلام‌کرد: 
طــای بدون اجــرت وجود نــدارد و اگر واحد 
 صنفــی مدعی فروش طلای بدون اجرت شــد،

 شــکی نیســت که طلای عرضه شده با مشکل 
مواجه است.

به گــزارش از اتاق اصناف ایــران، کیومرث 
امیریان امروز )شــنبه( افزود: اجرت‌های طلا از 
ســه درصد تا ۱۵ درصد متغیر است و مشتریان 
می‌توانند بر اساس توان مالی خود طلا خریداری 
کنند.وی بــر ضرورت خرید طــا از واحدهای 
دارای جواز کسب تاکید کرد و گفت: در خصوص 
واحدهای صنفی، اتاق اصناف ایران به اتحادیه‌های 
سراسر کشور اعلام کرده است که همه واحدهای 
مجوزدار باید جواز کسب خود را در معرض دید 

مشتریان قرار دهند. 
این اقدام به عنوان یکی از قوانین نظام صنفی 

مطرح شده است.
وی ادامه داد: عمده طلاهایی که با نام طلای 
دســت‌دوم به فــروش می‌رســد در کارگاه‌های 
زیرزمینی ســاخته می‌شود، در حالی که طلای 
دست دوم باید ذوب شده و دوباره به شکل طلای 

ساخته شده عرضه شود.

 
   افت ۵۰ هزار واحدی شاخص کل بورس

 شاخص کل بورس تهران در معاملات امروز 
)شــنبه، ۲۹ دی( با ۵۰ هزار و ۵۷۸ واحد افت، 
در ارتفــاع ۲ میلیون و ۸۱۵ هزار و ۶۴۳ واحدی 

قرار گرفت.
 شــاخص هم‌وزن در جریان معاملات با ۱۲ 
هزار و ۵۵۸ واحد افت به ۸۹۱ هزار و ۴۳۲ واحد 
و شــاخص قیمت هم‌وزن با ۶ هزار و ۶۵۳ واحد 

کاهش به ۴۷۳ هزار و ۲۴۹ واحد رسید.
امروز معامله‌گران در بورس تهران بیش از ۱۳ 
میلیارد و ۳۰۵ میلیون ســهم و اوراق مالی را با 
انجام بیش از ۴۲۸ هزار و ۲۸۸ معامله به ارزش 
۱۰۱ هزار و ۳۳۲ میلیارد ریال داد و ستد کردند.

نمادهای »فارس، فملی، فولاد، پارسان، وغدیر، 
ویملت و شستا« بیشترین اثر منفی را بر شاخص 

بورس گذاشتند.
شاخص کل فرابورس ایران نیز امروز با ۲۴۳ 

واحد افت به ۲۶ هزار و ۷۶۴ واحد رسید.
معامله‌گران در فرابورس بیش از ۶ میلیارد و 
۲۶۱ میلیون سهم و اوراق مالی با انجام ۳۲۷ هزار 
و ۸۶۳ معامله داد و ستد کردند.نمادهای »نیشکر 
و ومپنا« بیشترین اثر مثبت و نمادهای »وسپهر، 
بپاس، هرمز، فصبا و فزر« بیشــترین اثر منفی را 

بر شاخص فرابورس گذاشتند. گذاشتند. 

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

ایران در بسیاری 
از حوزه‌ها نیازهای 
کشورهای اوراسیا 

را تأمین می‌کند. از 
محصولات کشاورزی 

و صنایع غذایی گرفته 
تا تولیدات صنعتی، 

ظرفیت صادراتی ایران 
به این کشورها قابل 

توجه است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/10/30
شماره : 1800

توافقات ایران و روسیه در حوزه حمل و نقل ریلی، هوایی و دریایی و جاده‌ای
 وزیر راه و شهرسازی، بخشی از توافقات روسای جمهور دو کشور ایران و روسیه 
را شامل موضوعات مرتبط با حمل و نقل ریلی، هوایی و دریایی و جاده‌ای در بخش 

کالا و مسافر عنوان کرد.
به گزارش از وزارت راه و شهرســازی، فرزانه صادق که به همراه رئیس جمهور و 
سایر وزرای دولت چهاردهم به مسکو سفر کرده بود، در گفت‌وگویی با اشاره به معاهده 
مشترک جامع راهبردی ایران و روسیه که به امضای روسای جمهور دو کشور رسید، 
اظهار داشــت: در موضوعات مرتبط با حمل و نقل ریلی، هوایی و دریایی و جاده ای 

در بخش کالا و مسافر توافق هایی بین دو کشور انجام شد.
گفتنی است، معاهده جامع مشترک راهبردی ایران و روسیه که به امضای روسای 
جمهور دو کشور رسید، نشان دهنده عزم دو کشور برای گسترش همکاری‌های دو 

جانبه است.
مسعود پزشکیان رئیس‌جمهور در نشست هم اندیشی با فعالان اقتصادی روسیه 
با ابراز امیدواری از اینکه نشســت هم‌اندیشی با فعالان اقتصادی روسیه آغازی برای 
حرکت در جهت اجرای موافقتنامه جامع راهبردی باشد، تاکید کرد: مصمم هستیم 
همکاری‌ها را در کریدورهای شــمال- جنوب و غرب- شــرق و مسیرهای دریایی و 

بنادر گسترش دهیم.
رئیس جمهور با بیان اینکه ما درباره مســیر حرکت توافق کرده‌ایم، افزود: توافق 

دو دولت ایران و روســیه بر تحکیم روابط اســت. عزم دولت ایران بر گسترش روابط 
با روســیه است و مصمم هستیم همکاری‌های خود را در کریدورهای شمال-جنوب 
و غرب-شــرق و مسیرهای دریایی و بنادر گسترش دهیم. می‌توانیم توافقات بسیار 
مهمی با فدراسیون روسیه در تکمیل مسیر راه‌آهن‌ها و کریدورها و مسیرهای دریایی 

و بنادر داشته باشیم؛ اینها بسترهایی برای فعالیت اقتصادی است.
رئیس جمهور اظهار داشت: برای اینکه بتوانیم این سیاست‌ها را عملیاتی کنیم و 

این توافق‌ها روی کاغذ نماند، لازم است تیم‌هایی برای پیگیری توافقات فعال شوند؛ 
تیم‌های دانشگاهی، مالی، صنعتی و تجاری می‌توانند در این زمینه فعال شوند. همانطور 
که وزرا گزارش دادند، دولت ایران آمادگی دارد زمینه گسترش تعاملات را تسهیل و 

موانع پیش‌رو را رفع کند و اراده ما در این زمینه جدی است.
به گزارش ایرنا، بعد از ظهر دوشنبه )۲۴ دی ماه( پنجمین نشست مشترک فرزانه 
صادق، وزیر راه و شهرسازی جمهوری اسلامی ایران و رمان استاراویت، وزیر حمل و 

نقل روسیه به صورت ویدئو کنفرانس برگزار شد.
در این نشســت موضوعاتی از قبیل تنظیم تفاهم‌نامه همکاری مشــترک و نیز 
تهیه نقشه راه ۲۰۲۵، جزئیات فنی- اجرایی ساخت و توسعه راه آهن رشت-آستارا، 
برگزاری نشســت سه جانبه ایران- روسیه- جمهوری آذربایجان در تاریخ ۲۸ ژانویه 
و استفاده حداکثری از ظرفیت شرق دریای خزر با همکاری دوجانبه ایران و روسیه 

مرور و جمع بندی شد.
وزیر راه و شهرسازی کشورمان در ادامه بر بهره برداری حداکثری از ظرفیت دریای 
خزر باتوجه به اتصال بنادر امیرآباد و کاسپین به شبکه ریلی و اقدام در جهت تجاری 

سازی کریدور شمال-جنوب و توسعه حمل و نقل ترکیبی تاکید کرد.
در پایان نیز رمان استاراویت وزیر حمل و نقل فدراسیون روسیه با موارد مطروحه 

از سوی وزیر راه و شهرسازی کشورمان اعلام موافقت کرد.

معاهده ایران و روسیه، راهبرد خروج از بنُ‌بست تجاری
معاهده ۲۰ ســاله ایران و روســیه در راستای توســعه و تقویت همکاری های 
اقتصــادی، علمــی ، فناوری و فرهنگی دوجانبه اســت که با هدف کاهش فشــار 
 تحریــم ها و راهبرد خروج از بن بســت های تجاری با ایجاد شــبکه های مالی و

 سرمایه‌گذاری خواهد بود.
 معاهده مشترک جامع راهبردی جمهوری اسلامی ایران و فدراسیون روسیه فصل 
جدیدی از توسعه روابط دوجانبه است که ۲۸ دی ماه در کاخ کرملین توسط روسای 
جمهور دو کشــور به امضا رسید. این معاهده در ۴۷ ماده و در حوزه های همکاری 
اقتصادی و تجاری، همکاری نظامی و دفاعی، فناوری و انرژی و فرهنگی و آموزشی 
است که به سیاست های راهبردی و پیشبرد روابط بین دو کشور کمک شایانی می 
کند.معاهده مشــارکت راهبردی جامع نه تنها به گسترش تجارت غیرنفتی بین دو 
کشور، سرمایه گذاری های مشترک در حوزه صنایع پتروشیمی، انرژی و حمل نقل، 
ایجاد مسیرهای جدید ترانزیتی برای تقویت ارتباطات منطقه ای کمک می‌کند، بلکه 
در ســطح بین المللی به کاهش نفوذ اقتصادی و نظامی غرب در منطقه و گسترش 
ائتلاف های استراتژیک با دیگر کشورهای تحت تحریم و تقویت همکاری ها منجر 
می شود.درباره دستاوردهای معاهده ایران و روسیه با کارشناسان اقتصادی به بحث 

و گفت و گو نشستیم.

 بهره برداری تجاری و اقتصادی از معاهده ایران و روسیه
کاوه زرگران، رئیس کمیســیون تســهیل و توسعه تجارت اتاق تهران در گفت و 
گو با خبرنگار اقتصادی ایرنا در خصوص معاهده ایران و روسیه اظهار داشت: همراه 
با هر سفر مقامات ایرانی به سایر کشورها از جمله روسیه شاهد توافق ها و امضای 

قراردادهای خوبی هستیم که باید به نفع تجارت باشد.
وی ادامه داد: باید از ظرفیت معاهده ایران و روسیه به نفع تجارت ایران استفاده 
کنیم و از آن بهره برداری اســتراتژی خوبی در راستای تسهیل در روابط خارجی و 

تجارت جهانی داشته باشیم.
این کارشــناس اقتصادی با اشاره به اثر گذار بودن معاهده ایران و روسیه گفت: 
یکی از نکات مثبت این معاهده این است که ایران نیز مانند سایر کشورهای حاشیه 
خلیج فارس محسوب می شود؛ از این رو روسیه هر قانونی برای ممنوعیت صادرات 
و واردات داشته باشد ما نیز به عنوان کشور حاشیه خلیج فارس شامل می شویم که 

این امر به سود کشور ماست.
وی عنوان کرد: این معاهده در راســتای تقویت همکاری‌های ایران و روسیه در 
زمینه‌های مختلف اقتصادی، فرهنگی و فناوری تدوین شــده است که از آن باید به 

نفع کاهش تحریم ها و گسترش روابط دو جانبه بهره برداری کنیم.

 معاهده ایران و روســیه پیام قوی و راهبرد استراتژیک تعامل با سایر 
کشورهاست

دیاکو حســینی معاون بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران نیز با اشاره به 
اینکه معاهده ایران و روســیه حامل پیام قوی و راهبرد اســتراتژیک تعامل با سایر 
کشورهاست، گفت: همانگونه که رئیس جمهور کشورمان نیز اعلام کرد، ایران آماده 
است که چنین راهبردهای مشترک را با سایر کشورها و حتی اروپا نیز پیش ببرد.

وی افزود: ایران با امضای این معاهده تلاش کرد نشان بدهد که به دنبال رابطه 
انحصاری با یک کشــور نیست، بلکه آمادگی تعامل و ارتباط سازنده در حوزه های 
مختلف با سایر کشورها را نیز دارد.معاون بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران 
ادامه‌داد: این معاهده موضع جدید ایران و پیگیری روابط ایران با سایر کشورهاست 
کــه پیامــی قوی دارد و در آینده مورد توجه قرار می گیرد و راه را برای بهتر کردن 

روابط غرب نیز هموار خواهد کرد.
وی با بیان اینکه بخش عمده ای از مفاد معاهده ایران و روسیه از مدت ها پیش 

در حوزه های مختلف بین ۲ کشــور اجرایی می شــده است، گفت: تعامل ایران با 
روسیه در جریان است و این یک موافقتنامه استراتژیک با یک پیام سیاسی است که 
طرفین این موافقتنامه اراده کردند تا این پیام را به سایر کشورهای غربی اعلام کنند.

حسینی بیان‌داشت: این معاهده پیامی به سایر کشورهاست که نشان دهد ایران 
و روسیه در چه ابعادی آماده کار هستند.

 معاهده ایران و روسیه، راهبرد خروج از بنُ‌بست تجاری
وی با اشــاره به مستثنی کردن تعهد دفاعی کشــورها با یکدیگر گفت: در این 
معاهده هر چند شیوه های همکاری نظامی و آموزش و نمایشگاه ها دیده شده است 
اما یک همکاری نرم دفاعی اســت که نشانگر کیفیت رابطه ایران و روسیه است که 

متفاوت با سایر کشورهاست.
معاون بررسی‌های اقتصادی اتاق بازرگانی تهران عنوان کرد: مشابه این معاهده، 
موافقتنامه ۲۵ ساله ایران و چین است که تلاش شده تا به سایر کشورها اعلام شود 
که ایران به دنبال رابطه انحصاری با یک کشور نیست، بلکه با همه کشورها به دنبال 

تعامل سازنده است.

 معاهده ایران و روسیه، راهبرد خروج از بن بست تجاری
حسین گودرزی کارشناس اقتصادی نیز درباره امضای معاهده ایران و روسیه به 
خبرنگار ایرنا گفت: این معاهده یک راهبرد اســتراتژیک و اقتصادی برای خروج هر 

دو کشور از بن بست تجاری است.
وی ادامه‌داد: بعد از اینکه ایران دید که موفق به رابطه اصولی با غرب نمی شود، 
اقدام به شرکت در پیمان های منطقه ای و معاهده ایران و روسیه برای کاهش اثر 
تحریم ها و فشارها کرد که این امر قدم های ارزشمندی را می‌تواند در دفاع از منافع 
اقتصادی و سیاســی برای کشــور ما فراهم کند، زیرا روابط تک بعدی به سیاست 
خارجی و تجارت جهانی آسیب می زند.گودرزی بیان‌داشت: معاهده ایران و روسیه 
تنش ها در منطقه را برای خنثی کردن تحریم ها و تعادل در تجارت هموار می کند.

وی بــا بیــان اینکه ایــران روابط سیاســی و اقتصادی دیرینه با روســیه دارد، 
 اضافه‌کرد: این معاهده توســط ایرانیان تنظیم شــده است که یک قرارداد برابر و به

 نفع ۲ کشور است.

 اتحادیه اقتصادی اوراسیا، با جمعیتی حدود ۳۰۰ میلیون نفر، یکی از بازارهای مهم منطقه‌ای است. کشورهای عضو این اتحادیه شامل 
روسیه، قزاقستان، ارمنستان، بلاروس و قرقیزستان هستند و هریک می‌توانند شرکای تجاری مناسبی برای ایران باشند. عضویت ناظر ایران 
در این اتحادیه فرصتی است برای گسترش تعاملات اقتصادی و افزایش صادرات، اما تحقق این اهداف مستلزم رفع چالش‌های ساختاری 
و ایجاد زیرساخت‌های لازم است. همچنین توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه، که روز گذشته میان رؤسای‌جمهوری ایران و روسیه 

به امضا رسید، می‌تواند سرآغاز تحولی نوین در روابط تجاری دو کشور بویژه در اتحادیه اقتصادی اوراسیا باشد.
 

 ظرفیت 10 میلیارد دلاری
ایران در بســیاری از حوزه‌ها نیازهای کشــورهای اوراســیا را تأمین می‌کند. از محصولات کشاورزی و صنایع غذایی گرفته تا تولیدات 
صنعتی، ظرفیت صادراتی ایران به این کشورها قابل توجه است. در حال حاضر، سقف صادرات ایران به این منطقه تنها حدود ۲ میلیارد 
دلار اســت، اما با برنامه‌ریزی و بهبود زیرســاخت‌ها، این رقم می‌تواند تا ۱۰ میلیارد دلار و حتی بیشتر افزایش پیدا کند. این هدف زمانی 
محقق می‌شــود که دولت در کنار بخش خصوصی قرار گیرد و مشــکلات موجود را برطرف کند. تجربه کشورهای دیگر نشان می‌دهد که 

تعامل نزدیک دولت و بخش خصوصی در افزایش صادرات و بهره‌برداری از بازارهای منطقه‌ای نقش اساسی دارد.

  چالش‌ها و مسئولیت‌های دولت
سیاســتگذاران تاکنون در ایجاد زیرســاخت‌های لازم برای تجارت با کشورهای اوراسیا 
عملکرد موفقی نداشته‌اند. مشکلات متعددی از جمله موانع حمل‌ونقل، محدودیت‌های بانکی 
و تعهدات ارزی وجود دارد که روند صادرات را پیچیده کرده‌ اســت. برای نمونه، سیســتم 
تعهد ارزی کنونی نه‌تنها کمکی به صادرکنندگان نمی‌کند، بلکه آنان را به ســمت استفاده 
از کارت‌های اجاره‌ای یا مســیرهای غیرشفاف ســوق می‌دهد. از سوی دیگر، رقبای ایران، 
مانند ترکیه، با ایجاد زیرســاخت‌های مناسب و حمایت همه‌جانبه از صادرکنندگان خود، 
توانســته‌اند حضور مؤثری در بازارهای منطقه‌ای داشته باشند. ترکیه، با وجود اینکه عضو 
اوراسیا نیست، از ظرفیت‌های خود برای صادرات بهره می‌برد و صادرکنندگان این کشور از 
فرآیندی ساده و سریع برخوردارند. تجار ترکیه هیچ‌کدام مشکلات ما را ندارند. این کشور با 
بهره‌مندی از امکانات و زیرساخت‌های مناسب، به‌راحتی صادرات کالا را انجام می‌دهد و ۴۸ 
ســاعته هم پول خود را دریافت می‌کند، اما تجار ایرانی از چنین مزیتی برخوردار نیستند. 
صادرکنندگان ایرانی با موانع متعددی روبه‌رو هستند که نه‌تنها هزینه‌های آنان را افزایش 
می‌دهد، بلکه فرصت‌های رقابتی را نیز از بین می‌برد. بر این اساس، ضرورت دارد که دولت 
چهاردهم برای بهره‌برداری از فرصت عضویت در اوراســیا اقداماتی را انجام دهد که بخشی 

از آن شامل موارد ذیل می‌شود.
- زیرســاخت‌های حمل‌ونقل و بانکی تقویت شود؛ ایجاد سیستم‌های حمل‌ونقل کارآمد 
زمینی، دریایی و ریلی از جمله اولویت‌هاست. همچنین، رفع مشکلات تبادل مالی با کشورهای 

عضو اوراسیا ضروری است.
- تعامــل با بخش خصوصی افزایش پیدا کند؛ دولت باید به دغدغه‌های صادرکنندگان 
گوش دهد و مشکلات آنان را برطرف کند؛ این تعامل می‌تواند اعتمادسازی در سطح داخلی 

و بین‌المللی را به همراه داشته باشد.
- قوانین و مقررات صادراتی تسهیل شود؛ حذف موانع غیرضروری، مانند تعهدات ارزی 
غیرمنطقــی، به صادرکنندگان کمک می‌کند تا رقابت‌پذیری خود را در بازارهای منطقه‌ای 

افزایش دهند.
 

 فرصت‌های از دست‌رفته و آینده‌نگری
اگرچه عضویت در اوراســیا فرصت بزرگی برای ایران اســت، اما در صورت بی‌توجهی به 
مشکلات داخلی، این فرصت نیز ممکن است مانند بسیاری از فرصت‌های گذشته از دست 
برود. تجربه نشان داده است که کشورهای موفق در تجارت منطقه‌ای، با شناسایی مشکلات 
و رفع آنها، مسیر صادرات را هموار کرده‌اند. سیاستگذاران باید با بهره‌گیری از تجارب سایر 
کشورها، نگاه کارشناسی به مشکلات داشته باشند و راه‌حل‌های مؤثری ارائه دهند. تنها در 
این صورت است که می‌توان از ظرفیت اوراسیا برای توسعه اقتصادی و افزایش صادرات به‌طور 
کامل استفاده کرد. این مسیری است که نه‌تنها نیازمند عزم جدی دولت، بلکه همراهی و 
همکاری نزدیک با بخش خصوصی است. در نتیجه باید عنوان کرد که عضویت ناظر ایران 
در اتحادیه اقتصادی اوراســیا می‌تواند آغازگر تحولی بزرگ در تجارت منطقه‌ای باشد، اما 
موفقیت در این مسیر به میزان آمادگی دولت برای رفع موانع بستگی دارد. بخش خصوصی 
آماده است از این فرصت استفاده کند، اما نیازمند حمایت جدی دولت است. در نهایت، این 
سیاســتگذار است که باید با ایجاد زیرساخت‌ها و حذف موانع، شرایط را برای رقابت‌پذیری 
ایران در این بازار فراهم کند. به نظر می رســد دولت آقای پزشــکیان، مصمم به حل شدن 
مســائل و مشکلات بخش خصوصی در همکاری با کشورهای عضو اوراسیاست؛ در مجموع 
با توجه به شرایط تحریمی کشور و تغییر و تحولات سیاسی )حضور مجدد ترامپ در کاخ 
سفید( که در حال رخ دادن است، بیش از گذشته می‌توان از ظرفیت اقتصادی کشورهای 

عضو اوراسیا استفاده کرد.
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خداحافظی ایران و روسیه با امپراطور!

ابوالفضل حمیدی   |    در ماه‌های اخیر برنامه‌ریزی جدی میان طرفین ایرانی و روسی برای توسعه و 
عملیاتی کردن سیستم دو جانبه مالی در دستور کار قرار گرفته بود تااینکه در سفر اخیر 

رئیس‌جمهوری ایران به روسیه، از سوی مقامات بانکی دو کشور عملیاتی شد.

W W W .  A V A Y E E G H T E S A D . I R

وزیر امور خارجه ماهیت معاهده مشارکت جامع راهبردی بین ایران و روسیه را عمدتاً اقتصادی عنوان کرد و گفت: این معاهده در همه حوزه‌های اقتصادی از جمله تجارت و گردشگری، حمل و 
نقل، انرژی این عرصه ورود پیدا کرده است.سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه در جریان سفر رئیس‌جمهور به روسیه درباره جزئیات معاهده مشارکت جامع راهبردی بین ایران و روسیه گفت: بسیار 
امیدواریم که با امضای این معاهده از این به بعد در حوزه‌های روابط اقتصادی، سیاسی فرهنگی و ... با سهولت بیشتر و در یک چارچوب و بستر بهتری برای همکاری حرکت کنیم.وی با اشاره به اینکه 
ماهیت این معاهده، عمدتاً اقتصادی است، گفت: این سند در همه حوزه‌های اقتصادی از جمله موضوع تجارت گردشگری بحث حمل و نقل و ... ورود پیدا کرده است.عراقچی ادامه داد: این معاهده در 
حوزه‌ همکاری‌های فرهنگی، علمی، قضایی، حقوقی، ارتباطات و ... نیز ورود پیدا کرده و تقریباً تمام ابعاد روابط ۲ کشور را در بر می‌گیرد.رئیس دستگاه دیپلماسی با تاکید بر اینکه این معاهده یک نگاه 
جامع به به روابط ۲ کشور ایجاد می‌کند، افزود: بسیار امیدواریم که با چنین پایه و اساسی در روابط ۲ کشور، از این به بعد در حوزه‌های روابط اقتصادی، سیاسی و فرهنگی، با سهولت بیشتر و در یک 

چارچوب و بستر بهتری حرکت کنیم.  این روابط تاکنون خوب بوده و در این چارچوب بهتر هم خواهد شد.

معاهده ایران و روسیه 
ماهیت اقتصادی دارد

  حرکت به سمت ارز تک‌نرخی، سیاست 
مطلوبی است

 رئیس‌کل اسبق بانک مرکزی گفت: تک‌نرخی 
کردن در همه شاخص‌های اقتصادی از جمله قیمت 
ارز امر مطلوب و قابل قبولی است که باید به سمت 
آن حرکت کنیم. طهماسب مظاهری درباره حذف 
تعدد نرخ ارز اظهار داشت: حرکت از نظام چندنرخی 

به تک‌نرخی الزاماتی دارد که باید رعایت شوند.
رئیس کل اسبق بانک مرکزی یادآور شد: به نظر 
می‌رسد یکی از الزامات تک‌نرخی شدن این است 
که نرخ ارزی که باید مرجع قابل استفاده و معامله 
در بازار باشد، توسط مقامات گفته نشود؛ زیرا وقتی 
گفته می‌شــود ارز باید تک‌نرخی شود، این عدد با 
مقتضیات نظام بازار تعیین می‌شود. لذا اگر در نظام 
تک‌نرخی ارز، یکی از مقامات مربوطه رقمی اعلام 
کند، درست در همان لحظه ارز دو نرخی می‌شود.

مظاهری افزود: اینکه تیم اقتصادی دولت باید 
مشاوران و گروه‌های مشاوره‌دهنده داشته باشند، 
حرف درســتی اســت؛ زمانی که من رئیس کل 
بانک مرکزی بودم و سیاست تک‌نرخی شدن ارز 
اجرا شد، هر زمان خبرنگاری از من درباره نرخ ارز 
می‌پرسیدند، می‌گفتم نرخی نمی‌توانم اعلام کنم؛ 
چــون به محض اینکه هر نرخی بــرای ارز اعلام 
می‌شد، سازوکار تک‌نرخی شدن ارز دچار اختلال 
می‌شد به همین خاطر می‌گفتم نرخ ارز را سیستم 
بازار تعیین می‌کند.وی خاطرنشان کرد: تک‌نرخی 
شدن ارز بر اساس مبانی علمی انجام می‌شود و به 
نظام بازار مبتنی اســت. بنابراین حرکت به سمت 
تک‌نرخی شــدن ارز را باید به صورت نرم و روان 
ادامه داد اما یکی از الزمات آن این است که دولت 
کسری بودجه یا دیگر شاخص‌های تورم‌زا را مدیریت 
کند تا با کاهش تورم و کاهش هزینه‌های کسری 
بودجه، بتواند نرخ ارز را در دامنه متعادلی نگاه دارد.

مظاهری درباره ایــن اظهارنظر که »باید پایه 
پولــی را از دلار به یــورو تغییر دهیم« گفت: این 
حرف درســتی نیست، پایه پولی ما یورو نیست و 
ریال است، یورو هم ارزی است مانند ریال ما؛ چند 
کشــور آمده‌اند ارز خود را یورو تعیین کرده‌اند.هر 
کشوری که اقتصاد قوی و محکمی داشته باشد، ارز 
آن کشور در دنیا به عنوان پایه پولی و مرجع تلقی 
می‌شــود. ما هم اگر روزی به نقطه‌ای برسیم که 
اقتصاد قوی داشته باشیم، ارز ما هم مرجع می‌شود 

اگر اقتصاد ما قوی باشد.

روز گذشــته توافقنامه جامع راهبردی ایران و روسیه تحت عنوان »معاهده مشارکت جامع راهبردی بین جمهوری اسلامی ایران و 
فدراسیون روسیه« توسط رؤسای جمهوری دو کشور در ۴۷ ماده امضا شد که زمینه گسترش همکاری راهبردی میان دو طرف را در 
همه بخش‌های بین‌المللی فراهم می‌کند.در بند دو ماده ۲۰ این توافقنامه آمده اســت: »طرف‌های متعاهد به منظور ایجاد زیرســاخت 
پرداخت نوین مســتقل از دولت‌های ثالث، ‌گذار به پرداخت‌های دوجانبه به ارزهای ملی، تقویت همکاری مســتقیم بین بانکی و ترویج 

محصولات مالی ملی، همکاری خواهند کرد.«
متعاقب این موضع، رئیس‌کل بانک مرکزی ایران که در سفر اخیر دکتر پزشکیان به روسیه، وی را همراهی می‌کرد از عملیاتی شدن 
پیمان پولی میان ایران و روسیه خبر داد.براساس این پیمان و طبق گفته فرزین، سند اقدام مشترک میان بانک‌های مرکزی ایران و روسیه 

در سه سرفصل اصلی »استفاده از پول‌های ملی در تجارت دو کشور«، »امکان اتصال پیام‌رسان‌های 
بانکی و بومی دو کشور موسوم به سپام و SPFS« و »امکان اتصال شبکه پرداخت کارتی دو کشور« 

عملیاتی شده است.

 از اتصال شبکه کارتی تا تحقق پیمان پولی
زمینه روابط بانکی و پولی میان ایران و روسیه البته در سال‌های گذشته و به طور جدی در ماه‌های 
گذشته فراهم شد. این دو کشور از آنجایی که از اعضای اصلی گروه بریکس هستند در جلسات متعدی 
که با حضور روسای بانک‌های مرکزی دو کشور برگزار شد، بر سر یک همکاری مالی و بانکی با یکدیگر 
به توافق رسیدند که فاز اول این توافق در اواخر تابستان امسال با اتصال شبکه کارتی شتاب ایران به 

شبکه کارتی میر روسیه آغاز شد و در آبان ماه سال جاری به صورت رسمی رونمایی شد.
این همکاری بانکی در سه فاز برنامه ریزی شد که در فاز اول آن امکان برداشت روبل روسیه توسط 
گردشــگران ایرانی از خودپردازهای روسیه فراهم شد، در فاز دوم آن گردشگران روسیه می‌توانند از 
خودپردازهای ایران، ریال دریافت کرده و در مرحله ســوم آن که برای ســال جدید )جاری( میلادی 
برنامه‌ریزی شده، گردشگران ایرانی می‌توانند با کارت‌های عضو شبکه شتاب از فروشگاه‌های روسیه 

خرید کنند.

 خیز پیمان پولی برای دلارزدایی
براساس گفته‌ها، پیمان پولی اخیر میان ایران و روسیه از نوع خط معاوضه نقدینگی میان دو کشور 
است که یک رویکرد برای دلارزدایی و کاهش خطرات تحریمی است و یک اقدام تحریم ناپذیر محسوب 

می‌شود. به عبارت دیگر، پول ملی هر کشوری را غیر قابل تحریم می‌کند.
بی شک، پیمان پولی اخیر که به امضای دو کشور رسیده، گام بزرگ‌تری در گسترش روابط تجاری 
و بانکی دو کشور و همچنین توسعه نظام پولی و ارزی میان طرفین است. برنامه‌ریزی برای این پیمان 
در ماه‌های اخیر به طور جدی صورت گرفته بود اما از آنجاکه توافق شده بود نرخ تسویه میان طرفین، 
براســاس نرخ بازار توافقی یا بازار ارز تجاری ایران باشد، عملیاتی شدن این پیمان به اجرایی شدن و 

تحقق بازار ارز تجاری ایران موکول شد.
در ماه اخیر و از آنجاکه بازار ارز تجاری ایران )اخیرا( به بهره برداری رسید و کار خود را آغاز کرد، 
فرصت عملیاتی شدن پیمان پولی میان ایران و روسیه فراهم شد که در سفر اخیر رئیس کل بانک 
مرکزی جمهوری اســامی ایران به مسکو در حاشیه سفر دکتر پزشکیان به روسیه، از سوی رئیس 
کل بانک مرکزی اعلام شــد و ارز دو کشــور بر اساس نرخ توافقی بازار ارز تجاری، مبنای تسویه قرار 
گرفت که به گفته رئیس کل بانک مرکزی، در حال راه‌اندازی تابلوی روبل در مرکز مبادله هستیم و 
ریال آفشور روبل را تعریف می‌کنیم.طبق اعلام فرزین، با همکاری میربیزینس )شبکه کارتی روسیه( 
در تلاش هســتیم که روبل، نرخ جداگانه‌ای بر اســاس توافق تجار داشته باشد و در این زمینه ظرف 

یکی - دو هفته آینده خبرهای خوبی خواهیم شنید و دیگر مشکلی نخواهیم داشت.
همچنین، براساس این پیمان پولی، مقرر است که شعبات بانکی در ایران و روسیه به منظور تسهیل 
مناســبات و مبادلات اقتصادی در دستور کار قرار گیرد که بی شک تعاملات تجاری گسترده‌تری را 
برای طرفین به همراه دارد.علاوه بر این، باتوجه به اینکه شبکه کارتی میان ایران و روسیه به یکدیگر 
متصل شده‌اند، بانک‌های مرکزی دو طرف از ذخایر ارزی کشور طرفین برخوردار هستند و به عبارت 
دیگر، بانک مرکزی روسیه ذخایر ریالی و بانک مرکزی ایران ذخایر روبلی دارد تا بر اساس آن بتوانند 

تراکنش‌های پولی میان طرفین را تسویه کنند.

رؤسای جمهور 
چین، برزیل و روسیه به 
عنوان اعضای تاثیرگذار 

بریکس پیشنهاد داده 
بودند که در تجارت میان 

کشورهای عضو، دلار و 
یورو حذف و واحد پولی 

 جدیدی جایگزین
 این دو شود.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/10/30
شماره : 1800
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  بورس دوباره سبزپوش می‌شود
یک کارشناس بازار سرمایه می گوید که ریزش شاخص کل بورس در یک هفته گذشته بیشتر به دلایل سیاسی بوده و با توجه به حجم نقدینگی در کشور، انتظار می رود از اوایل بهمن ماه بار دیگر صعودی شود. شاخص بازار سرمایه در یک هفته اخیر با افت و خیز روبرو 
بوده به طوری که در حالی که از ۲۲ دی ماه جاری بورس پنج روز کاری داشت، چهار روز از آن بازار سرمایه قرمزپوش شد.برخی بازار سرمایه این افت شاخص را ناشی از تعطیلات آخر هفته گذشته و برخی هم آن را به دلیل تعدیل نرخ ارز در بازارها دانستند و پیش بینی کردند 
 که در هفته جاری بار دیگر شاخص ها روند رو به رشد بگیرد.اهمیت این موضوع آنجاست که شاخص کل بازار سرمایه در آستانه گذر از سه میلیون واحد است و دست اندرکاران بورس نیز بر این باورند که با توجه به سیاست سازمان بورس مبنی بر عرضه اولیه هفتگی سهام 

شرکت ها تا پایان سال، به زودی شاخص بازار کل این رکورد را ثبت خواهد کرد.
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کشاورزی 

پژوهشگران برتر شرکت 
ملی حفاری ایران تقدیر 

شدند

کریم حسن پور    |          وزیر جهاد کشاورزی گفت: با توجه به چالش های بخش کشاورزی در محدویت منابع آبی و خشکسالی های پی‌درپی، 
تغییر کشاورزی سنتی و غیرتجاری به کشاورزی دانش پایه و بازار گرا الزامی است.

لزوم تغییر کشاورزی سنتی به کشاورزی بازارگرا

   اجرای ۱۷ پروژه راهداری در محور اراک-بروجرد 
به ارزش ۴۱۱ میلیارد تومان

مرکزی -دباغچی-مدیرکل راهداری و حمل و نقل 
جاده‌ای استان مرکزی گفت: در یک‌سال اخیر ۱۷ طرح 
بزرگ راهداری در مجموع به ارزش ۴۱۱ میلیارد تومان 

در محور اراک-بروجرد عملیاتی شده است.
بــه گزارش روابــط عمومــی اداره کل راهداری و 
حمل و نقل جاده‌ای اســتان مرکزی، مهرداد جهانی 
از اجرای شــش قرارداد لکه گیری و روکش آسفالت، 
پنج طرح ایمنی شامل نصب نیوجرسی، تابلو و علائم 
و روشنایی، خط کشی و رفع نقاط پرتگاهی، سه پروژه 
تعمیر و تعریض پل، یک پروژه نصب دوربین نظارتی و 
بهره‌برداری از دو ساختمان جدیدالاحداث پاسگاه پلیس 
راه در محور اراک-بروجرد طی یک سال اخیر خبر داد.

وی مجموع اعتبارات تأمين شده برای اجرای این 
طرح‌ها را ۴۱۱ میلیارد تومان عنوان کرد و گفت: ۳۵۵ 
میلیارد تومان از این اعتبار برای ارتقای رویه آسفالتی، 
پنج میلیارد تومان برای نگهداری تعمیر و توسعه ابنیه 
فنی، ۲۴ میلیارد تومان برای احداث ساختمان پلیس 
راه تــوره و مهاجران و ۲۷ میلیارد تومان برای افزایش 
ســطح ایمنی و نصب دوربین نظارتی در این محور در 
نظر گرفته شده که بخش عمده‌ای از این طرح‌ها انجام 
شده و بخشی دیگر نیز در مدت زمان تعیین شده در 

پیمان انجام خواهد گرفت.
مدیرکل راهداری و حمل و نقل جاده‌ای اســتان 
مرکزی با اشــاره به جزئیات سایر اقدامات انجام شده 
افزود: نصب پنج کیلومتر حفاظ میانی بتنی )نیوجرسی( 
و جایگزین کردن آن بجای گاردریل، تعمیر اساســی 
پل‌هــای پنجعلی و دوآب، تعریــض پل زالیان، نصب 
روشنایی در گردنه زالیان و بروزرسانی سیستم روشنایی 
طول مســیر، خط کشی مسیر رفت و برگشت، اصلاح 
محدوده پلیس راه توره-بروجرد، رفع نقاط پرتگاهی و... 
از دیگر اقدامات شاخصی است که در یک‌سال اخیر در 

این محور عملیاتی شده است.
به گفته جهانی بمنظــور ارائه خدمات مطلوب به 
کاربران جاده‌ای بخصوص در فصل زمستان، تجهیز و 
بروزرسانی سیستم سرمایش و گرمایش دو راهدارخانه 
دوراهی و کله جوب نیز در این محور انجام شده است.

  انعقاد تفاهم نامه همکاری بین مدیریت اسناد 
و کتابخانه ملی استان و تالار یزد 

ســید محمد جواد عرفان فر / یزد ؛  در بیســت و 
هشتمین نشست تاریخ یزد تفاهم نامه همکاری بین 
مدیریت اسناد و کتابخانه ملی استان و تالار یزد منعقد 
گردید. بــه گزارش روابط عمومی مدیریت اســناد و 
کتابخانه ملی استان یزد در بیست و هشتمین نشست 
از سلسله نشست های تاریخ یزد که با حمایت و میزبانی 
غلامعلی قهوه چی الحسینی موسس مجموعه تالار یزد 
در محل این تالار برگزار گردید ســعید زارع مدیر این 
سازمان در استان با بیان اینکه پیشبرد اهداف فرهنگی 
در ســایه ی همکاری و حمایت همه  جانبه ی اصناف 
می باشد و امروز مجموعه ی مدیریت تالار یزد میزبان 
نشســت هم‌اندیشی روز جهانی منطق و جهانی‌سازی 
تفکر علامه ملاعبدالله بهابادی یزدی شده است افزود: 
امروز  آیین امضای تفاهم نامه همکاری با موضوع مستند 
سازی فرهنگ غذایی و قدمت غذایی استان یزد در سطح 
کشور با هدف  تهیه تاریخ شفاهی غلامعلی قهوه چی 
الحسینی به عنوان پیشکسوت و مالک برند قهوه چی  
بین مدیریت اسناد و کتابخانه ی ملی استان و مدیریت 
تالار یــزد  منعقد گردید و تفاهم نامه ی دیگر ی نیز 
با صنف چلوکبابی و هتلداران یزد به امضاء رسید.زارع 
در پایان ضمن تشکر ویژه از حمایت مدیر مجموعه ی 
تالار یزد افزود: قرار است تا  در راستای همکاری های 
مشــترک به زودی با سایر اصناف نیز تفاهم نامه های 
همکاری تبادل گردد. در پایان این برنامه با اهداء لوح 
تقدیری از خدمات غلامعلی قهوه چی الحسینی موسس 

مجموعه تالار یزد  قدردانی گردید.

   خواجه مظفری: امروز جهاد تبیین، برنامه 
اصلی مسیولین باید باشد

 مومنی گلستان : رییس ستاد کارگری گرامیداشت 
دهه فجر انقلاب اســامی در اولین نشست هماهنگی 
اعضای این ستاد که به جهت هماهنگی اجرای برنامه 
های کارگری برگزار شد مطرح کرد: امروز جهاد تبیین 
خود یک نوع ترویج خدمات است و اگر به همراه خدمات 
تبیین صورت نگیرد نه تنها بازخورد آن در جامعه نمود 
نخواهد داشت بلکه به جهت عدم تبیین خدمات صورت 
گرفته احتمال کم رنگ شدن امید ملت به مسیولین و 

دولت را سبب خواهد شد.
خواجه مظفری گفت: هماهنگی در بین دستگاهها 
و سازمان های کارگری و زیرمجموعه وزارت از موازی 

کاری جلوگیری  خواهد کرد.

در دومین روز برگزاری پانزدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان، پژوهشگران برتر و فعالان پژوهشی دانشی شرکت ملی حفاری ایران تقدیر شدند.
در مراسمی که به این منظور برگزار شد، مهران مکوندی مدیرعامل، معاونان و جمعی از مدیران شرکت حضور داشتند‌‌.

در این مراسم احسان دهداری نژاد ، احسان لرکی و محمود شهرابی به عنوان پژوهشگر برتر و سیاوش شهریاری ، رسول خیری، منصور پاک بین، علی فکوری، حمیدرضا غیاثی مریم سرافراز،  فرزین 
کاوش،مازیار زیلابی، فرزاد معصوم پور به عنوان فعال پژوهشی دانشی معرفی و لوح تقدیر دریافت کردند‌.  

همچنین عباس اورکی به عنوان نوآور برتر معرفی شد و از رضا اسکندری نیا مدیر فناوری اطلاعات و ارتباطات و مرید پوربابادی مدیر خدمات سیالات حفاری به عنوان مديريت های برتر در راستای 
تلاش در عرصه پژوهش قدردانی به عمل آمد‌.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/10/30
شماره : 1800

امروز بخش کشاورزی 
و منابع طبیعی در ایران 

با چالش های متعددی 
روبه‌روست. 

پیام رسان ها یا کانال خبری فعال در فضای مجازی مجوز دریافت کنند

معرفی برگزیدگان مسابقات هوش مصنوعی شرکت نفت ستاره خلیج فارس

البرز- محمد رنجبرکهن: ثبت سامانه های خبری که تحت عنوان پیوست الکترونیکی رسانه 
های دارای مجوز فعالیت دارند و صدور مجوز فعالیت برای سامانه های خبری مستقل فعال در 
فضای مجازی، از جمله امکاناتی است که اداره کل مطبوعات و خبرگزاری های داخلی برای 
ساماندهی به وضعیت پیام رسان ها و کانال های خبری فعال در فضای مجازی ایجاد نموده است.

به گزارش روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان البرز، در قانون مطبوعات 
و آیین نامه اجرایی آن، قانون برای ساماندهی و صدور مجوز فعالیت رسانه های الکترونیکی، 
تکالیفی بر عهده هیات نظارت بر مطبوعات و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی نهاده است که در 
مصوبات اخیر شورای عالی فضای مجازی نیز مورد تاکید قرار گرفته است. در این راستا اداره کل 
مطبوعات و خبرگزاری های داخلی برای ساماندهی به وضعیت پیام رسان ها و کانال های خبری 

فعال در فضای مجازی، امکانات زیر را در سامانه جامع رسانه های کشور ایجاد نموده است:
الف( ثبت سامانه های خبری که تحت عنوان پیوست الکترونیکی رسانه های دارای مجوز 
فعالیت دارند.صاحبان امتیاز رســانه هــای دارای مجوز، به قرینه مجوز موجود می توانند به 
حســاب کاربری خود در سامانه جامع رسانه های کشور مراجعه و نسبت به درج مشخصات 
پیام رسان یا کانال خبری مرتبط با رسانه مجوزدار خود اقدام نمایند و به این ترتیب به فعالیت 
پیوست الکترونیکی رسانه خود رسمیت ببخشند. بدیهی است با استفاده از این امکان، پیوست 

الکترونیکی رسانه های دارای مجوز نیاز به اخذ مجوز مستقل نخواهد داشت .
ب( صدور مجوز فعالیت برای سامانه های خبری مستقل فعال در فضای مجازی

برای این منظور لازم اســت متقاضی اخذ امتیاز پیام رســان یا کانال خبری با مراجعه به 
حساب کاربری خود در سامانه جامع رسانه های کشور، درخواست خود را ثبت نماید تا پس 
از انجام مراحل قانونی و تصویب هیات نظارت بر مطبوعات، مجوز قانونی برای فعالیت سامانه 
خبری صادر شــود. متقاضیان برای استفاده از امکانات فوق، می توانند توضیحات لازم را در 

بخش راهنمای سامانه جامع رسانه های کشور مطالعه نمایند .
بدیهی اســت با این اقدامات، پیام رســان ها و کانال های خبری از اعتبار و حمایت های 
قانون مطبوعات برخوردار خواهند شد و این امر تاثیر بسزایی در اعتماد بخشی به مخاطبان 
آن رســانه در فضای مجازی و توســعه استفاده از رسانه های الکترونیکی و تقویت مرجعیت 

خبری داخلی خواهد داشت .
شایان ذکر است، به موجب قانون مطبوعات، فعالیت همه رسانه ها مستلزم دریاف مجوز 
است و بر اساس بند)پ(ماده 3 آیین نامه اجرایی قانون مطبوعات، پیام رسان ها و کانال های 

خبری نیز مشمول این الزام قانونی هستند.
لذا هیات نظارت بر مطبوعات، طی چند نوبت طی فراخوان عمومی به همه فعالان رسانه 
ای در این بخش اعلام نموده، در اسرع وقت نسب به تطبیق وضعیت خود با قانون مطبوعات 
اقدام نمایند. در غیر این صورت پیام رسان یا کانال خبری ایشان به منزله رسانه فاقد مجوز 

تلقی می شود.
بنابراین انتظار می رود با فراهم شــدن شــرایط اعطای مجوز به سامانه های خبری فعال 
در فضای مجازی، اصحاب رسانه و فعالان خبری استان نسبت به قانونی کردن فعالیت های 

رسانه ای خود در بستر فضای مجازی اقدام کنند.

مســابقات علم داده و هوش مصنوعی شرکت نفت ســتاره خلیج فارس برگزیدگان خود 
را شناخت.

به گزارش روابط عمومی و بین الملل شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس، در راستای ارائه 
راهکارهــای نوآورانه مبتنی بر تحلیل داده و ابزارهای هوش مصنوعی مســابقات علم داده و 

هوش مصنوعی شرکت نفت ستاره خلیج فارس برگزار شد.
تحلیــل گــران و متخصصان علــم داده و هوش مصنوعــی با پرداختن بــه موضوعات 
شناســایی خرابی تجهیــزات در نگهداری و تعمیرات، پیش بینــی قیمت نفت برنت، پیش 
 بینــی قیمــت بورس انرژی و تحلیل برند شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس بــه رقابت با

 یکدیگر پرداختند.
که از این تعداد ۳۰ تیم موفق به ارسال نتایج شدند و در فرآیند داوری قرار گرفتند.در مجموع ۸۰ تیم از صنایع و مراکز عملی کشور در این مسابقات به نام نویسی پرداختند 

سر انجام پس از داوری های تخصصی در هر بخش تیم های SharifPDM از دانشگاه صنعتی 
شریف، تیم خفن AI از پارک علم و فناوری هرمزگان و تیم دات از شرکت پالایش نفت لاوان 
به ترتیب به عنوان برگزیدگان اول تا ســوم موضوع شناســایی خرابی تجهیزات در نگهداری 
و تعمیرات، تیم تحلیل گران طلای ســیاه از دانشگاه یزد برگزیده موضوع پیش بینی قیمت 
نفت برنت، تیم AI-Alchemists برگزیده موضوع پیش بینی قیمت بورس انرژی و تیم دیتاک 

برگزیده موضوع تحلیل برند شرکت نفت ستاره خلیج فارس شد.
گفتنی است نام نویسی در این مسابقات طی فراخوانی پس از برگزاری همایش کاربردی 
ســازی هوش مصنوعی در شــرکت نفت ســتاره خلیج فارس منتشر شــده بود و همزمان 
 با ســالروز ولادت حضــرت علی )ع( و روز پدر بــا دعوت از نمایندگان تیــم های برگزیده 

جوایز ایشان اهدا شد.

ضرورت سرمایه‌گذاری در آموزش‌وپرورش با محوریت نقش خیرین
همدان-  وزیر کشــوردر شــورای آمــوزش و پرورش همدان گفت:  ســرمایه‌گذاری در 

آموزش‌وپرورش با محوریت نقش خیرین  ضروری است
به گزارش روزنامه آوای اقتصاد، اسکندر مومنی وزیر کشور در جلسه شورای آموزش‌وپرورش 

استان همدان اظهارکرد:
سرمایه‌گذاری در آموزش‌وپرورش با محوریت نقش خیرین ضرورت دارد و تکریم معلمان 

باید مورد توجه قرار گیرد. 
وی افزود:سرمایه‌گذاری برای آینده در هر کاری باید از آموزش و پرورش شروع شود چرا 

که با کمترین هزینه، بیشترین بهره‌برداری خواهیم داشت.
مومنی با اشــاره به اینکه در حوزه آموزش و پرورش باید ســهم اســتانداران، فرمانداران، 
بخش‌داران و دهیاران و نیز سهم بقیه بخش‌ها مشخص شود چون تا زمانیکه تقسیم کار صورت 
نگیرد، نتیجه‌بخش نخواهد بود گفت: در احداث هر مکان آموزشی باید یک مسئول و متولی 

داشته باشد و با این کار ماموریت در یک زمان‌بندی مشخص انجام می‌شود.
وزیر کشور افزود: وزیر آموزش و پرورش روحیه جهادی دارد و این فرصت خوبی است که 

به صورت ویژه به مسائل آموزش و پرورش بپردازیم.

  ارتقای کیفیت مدارس دولتی و محرومیت‌زدایی از فضای آموزشی در دستور 
کار است

علیرضــا کاظمی وزیر آموزش و پرورش نیزدر شــورای آموزش‌وپرورش اســتان همدان، 
اظهارکرد: ارتقای کیفیت مدارس دولتی و محرومیت‌زدایی از فضای آموزشــی در دستور کار 
است و رئیس جمهور فقط شعار توسعه عدالت آموزشی نمی دهد بلکه به صورت میدانی این 

موضوع را در دستور کار قرار داده است.
وی با بیان اینکه آموزش و پرورش، اســاس یک ملت است و بزرگترین مشکل آموزش و 
پرورش، کوچک‌انگاری آن اســت افزود: در راستای عدالت آموزشی، محرومیت زدایی فضای 

آموزشی و توسعه عدالت آموزشی در دستور کار قرار گرفته است. 

کاظمی با اشاره به اینکه  چگونگی رسیدن به عدالت آموزشی بدون منابع دولتی و با ظرفیت 
مردمی نیز در دستور کار ما قرار دارد گفت:  توسعه عدالت آموزشی با رویکرد ارتقای کیفیت 
مدارس دولتی است و توانمندسازی معلمان در اولویت است و تحول در روش‌های تدریس و 

چیدمان کلاس‌ها و به روز کردن تکنولوژی نیز مورد توجه قرار دارد.

 آغاز نهضت توسعه عدالت آموزشی در همدان
حمید ملانوری‌شمسی استاندار همدان در جلســه شورای آموزش‌وپرورش استان اظهار 
کرد: پس از دستور رئیس جمهور و اعلام رسمی، نهضت توسعه و عدالت در فضای آموزشی 

و پرورشی کشور، فعالیت خود را در این زمینه آغاز کردیم.
وی با اشــاره به اینکه آموزش و پرورش و نوســازی مدارس، نظام مسائل استان را احصا 
کرده و لیست طرح‌ها و پروژه‌های اولویت‌ دار را به تفکیک شهرستان‌ها تهیه و ارائه نموده‌اند 
افزود: نظام مسائل، تمام امکانات و زیرساخت‌ها شناسایی شده و در استان همدان، پنج مدرسه 

کانکسی، ۱۶۳ پروژه نیمه تمام و‌ ۴۸۳ مدرسه ناایمن در استان، وجود دارد.
ملانوری شمسی ادامه داد: با همکاری خیرین، نمایندگان مردم در مجلس شورای اسلامی 

و مسئولان استانی، تلاش می‌شود تا با حمایت دولت و وزارت آموزش و پرورش، این مشکلات 
در بازه زمانی تعیین‌شده توسط رئیس‌جمهور مرتفع گردد.

  چالش‌های نیروی انسانی و دستاوردهای آموزش و پرورش استان همدان
 رســول شــیدای مدیرکل آموزش و پرورش استان همدان نیزدر جلسه مشترک شورای 
معاونین و روسای آموزش و پرورش استان که با حضور وزیر آموزش و پرورش، برگزار شد، به 
تشریح چالش‌های نیروی انسانی و دستاوردهای مهم استان در حوزه آموزش و پرورش پرداخت.

 شیدایی اظهار داشت: یکی از عمده‌ترین مشکلات آموزش و پرورش استان همدان کمبود 
نیروی انســانی اســت. در حال حاضر استان با کمبود ۲,۳۰۰ نفر نیروی انسانی مواجه است. 
این مســئله در مقایسه با تهران ممکن اســت آمار کمی باشد، اما نسبت به خود استان آمار 

بسیار بالایی است.
وی افزود: با همت دوستان و رهنمودهای حضرت عالی، توانستیم با به کارگیری نیروهای 
بازنشسته و اضافه‌کار، کمبودها را تا حدی جبران کنیم و آغاز سال تحصیلی جدید را بدون 

کلاس خالی تجربه کنیم.
شــیدایی ادامه داد: نرخ ثبت‌نام پای اول ابتدایی در اســتان به ۹۹.۴ درصد رسیده است 
و تلاش‌ها برای کاهش نرخ تکرار پایه به ۱.۷ درصد در ســال جاری موفقیت‌آمیز بوده است. 
همچنیــن، در امتحانات نهایی و پوشــش تحصیلی دانش‌آموزان اســتثنایی نیز بهبودهای 

چشمگیری داشته‌ایم.
وی تاکید کرد: »در بحث نماز مدارس، برنامه‌های آموزشــی گسترده‌ای برگزار شده و در 
حال حاضر نماز جماعت در تقریباً تمامی مدارس استان برگزار می‌شود. همچنین، در زمینه 
آسیب‌های اجتماعی و توسعه مهارت‌های آموزشی دانش‌آموزان نیز اقدامات موثری انجام شده 
است.شــیدایی در پایان گفت: ما همچنان نیاز به همکاری و حمایت بیشــتر داریم تا بتوانیم 
چالش‌های موجود را به خوبی مدیریت کرده و آموزش و پرورش اســتان را به سوی آینده‌ای 

بهتر هدایت کنیم.

غلامرضا نوری قزلجه روز شنبه در آیین سی و هشتمین دوره شناسایی، انتخاب و معرفی برگزیدگان بخش کشاورزی که با 
حضور رئیس جمهوری در اجلاس سران برگزار شد، افزود: اهمیت بخش کشاورزی بر همگان روشن است و تاکیداتی که رهبر 

معظم انقلاب در سال‌های اخیر در حوزه امنیت غذایی دارند، مسئولیت ما را سنگین کرده است.
وزیر جهاد کشاورزی اظهار داشت: در این فرصت از همه بهره برداران بخش کشاورزی به عنوان مردمی ترین بخش اقتصاد 
ایران و به طور ویژه از برگزیدگان به عنوان پیشگامان توسعه پایدار و الگوهای موفق نوآوری و از تلاش های آنها برای اطمینان 

از تحقق و پایداری امنیت غذایی قدردانی و تشکر می کنم.
وی تصریح کرد: نمونه های بخش کشاورزی شاهدان عینی توانستن هستند، به طوری که ما می توانیم در عملیات و عملکرد 

این بزرگواران متجلی است و امروز در خدمت برگزیدگان ملی آنها به نمایندگی از ۴.۲ میلیون نفر 
بهره‌بردار زحمتکش بخش کشاورزی کشور هستیم.

نوری قزلجه خطاب به رئیس جمهور دولت چهاردهم گفت: کشاورزان و روستاییان در جریان 
انتخابات ریاست جمهوری علاوه بر انگیزه هایی که همه مردم ایران داشتند، پا به پای آنها فعالیت 
کردند و علاقه و انگیزه خاصی در بین کشــاورزان و فعالان بخش کشــاورزی به دلیل آشــنایی و 
تحصیلات شما در بخش کشاورزی و اشتغال فراغت زندگی شما در این بخش به حضرتعالی بوده 
است.وی اضافه کرد: عکس مشغولیت فراغت شما در مزرعه در آن زمان در بین کشاورزان چرخید 
و همه گفتند به این مرد خاکی و بی ریا و صادق رای می دهیم، زیرا مسائل ما را بهتر می شناسد.

وی افزود: با قاطعیت می گویم در دولت، رئیس جمهور بیشــترین حمایت را از کشــاورزان و 
روستائیان دارند و من هم از این مهم سپاسگزارم.

وزیر جهاد کشاورزی گفت: امروز بخش کشاورزی و منابع طبیعی در ایران با چالش های متعددی 
روبه‌روست؛ خشکسالی، افت کمی و کیفی منابع آب، پیامدهای تغییر اقلیم، جابجایی های جمعیتی، 
فرسایش خاک، مشکلات اقتصادی و سرمایه گذاری ناکافی، حال و آینده امنیت غذایی را تهدید 
می کند.وی تصریح کرد: به منظور غلبه بر پیامدهای این چالش ها و اطمینان از بهره مندی آحاد 
جامعه از غذای سالم، کافی، مغذی و مقرون به صرفه، بدون تخریب منابع پایه آب و خاک و تنوع 
زیستی، نیاز است تا الگوی توسعه بخش کشاورزی به الگوی کشاورز محور و روستا پایه تغییر یابد.

وی افزود: امروز در جمع برگزیدگان ملی مختلف در حوزه های زراعت، باغبانی شیلات و ابزیان 
و تولیدات دام و طیور و منابع طبیعی و آب و خاک و صنایع کشاورزی و غذایی هستیم که توانسته 
اند دستاوردهای مهم و برجسته ای در زمینه ارتقای کمی و کیفی تولیدات کشاورزی و پایداری 

تولید در استان های کشور در عرصه های مختلف تولید و فراوری داشته باشند.

  برنامه ریزی رشد ۵.۵ درصدی بخش کشاورزی در برنامه هفتم توسعه
نوری قزلجه، وجه مشترک این برگزیدگان را به‌کارگیری دانش، فناوری و نوآوری در عرصه عمل 
دانست و اظهار داشت: بخش کشاورزی و منابع طبیعی در برنامه هفتم توسعه مکلف شده که به 
طور متوســط ســالیانه ۵.۵ درصد رشد و ارزش افزوده داشته باشد که ۳۵ درصد این رشد باید از 
طریق بهره وری انجام بگیرد؛ از این رو نیاز است که تلاش های جدید به منظور ارتقای بهره وری 
در دســتور کار قرار بگیرد.وی افزود: همچنین با کاهش منابع آبی در دســترس، افزایش تبخیر و 
تعرق و شوری خاک، نیاز است تا نگاه به کشاورزی سنتی و غیرتجاری به کشاورزی بازار گرا، بهره 
ور و دانش پایه با محوریت و برخورداری از حضور و ارتقای دانش غنی بومی و به‌کارگیری دانش 
نوین تغییر یابد.وزیر جهاد کشــاورزی گفت: وجود خلا عملکرد محصولات زراعی و باغی و فاصله 
بین عملکرد بالفعل و عملکرد بالقوه و ضعف در ایجاد و ارتقای ارزش افزوده تولیدات کشاورزی و 
غذایی، از جمله چالش هایی است که نشان دهنده عدم نفوذ کافی دانش و علم و فناوری به عرصه 
های کشاورزی و منابع طبیعی است.وی افزود: اکنون در مراکز علمی، تحقیقات و فناوری و شرکت 
های دانش بنیان دســتاوردهای متنوعی در زمینه به‌کارگیری هوش مصنوعی، فناوری دیجیتال، 
کشاورزی هوشمند به تغییر اقلیم، پهبادها، حسگرها، علم رباتیک، زیست‌فناوری، محیط‌های کنترل 
شده کشت، سامانه های نوین آبیاری، ماشین آلات و ادوات مدرن و بذور و نهاده های کشاورزی 
اصیل، سالم و پربازده وجود دارد که شناخت، به‌کارگیری و توسعه آنها می تواند کلید دستیابی به 

توسعه و پیشرفت پایدار کشاورزی و منابع طبیعی باشد.
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    دیدار مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی بوشهر 
با خانواده سید اسدالله حسینی 

در آســتانه روز پدر مدیر کل فرهنگ و ارشــاد اسلامی 
بوشهر با خانواده سید اسدالله حسینی دیدار کرد. 

به گزارش روابط عمومــی اداره کل فرهنگ و ارشــاد 
اســامی اســتان بوشــهر به مناســبت بزرگداشت 
ولادت حضرت علی )ع( و روز پدر مدیــر کل به همراه 
 جمعی از کارکنان اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســامی

 با خانواده  سید اسدالله حسینی  خادم درگذشته قرآنی 
دیدار و گفتکو کرد.

عبدالرحیم افروغ ضمن تبریک این مناسبت به خانواده 
مرحوم اسدالله حســینی گفت: خوش صدایی و زیبایی 
تلاوت و  آگاهی به قواعد ترکیب و توازن و طنین و لحن و 
تجوید از خصلت های این خادم و پیشکسوت قرآنی بود .

مدیر کل فرهنگ و ارشاد اســامی بوشهر افزود: ایشان 
ضمن اینکه قاری برجسته قران بود رفتار مومنانه و پدرانه 
و مهربانانه ویژه ای نیز داشت و علیرغم مشکلات تنفسی 
که بر اثر جراحات شیمیایی هشــت سال دفاع مقدس 
داشت فعالیت و حضور و تاثیر وی چنان بود که هم اکنون 
در زمان برگزاری برنامه های  قرانی جای خالی ایشــان 

احساس می شود .
وی افزود: تعهد و اخلاص و عمل وی به قرآن همیشــه 
در خاطر دوســتان و همراهــان و خادمیــن به قرآن 
و عترت باقی اســت. وی ادامه داد : این پیشکســوت و 
خادم قرآن -علاوه بر اینکه مســئول ســتاد برگزاری 
مراسمات مذهبی روستای چارک و مدیر مسئول موسسه 
فرهنگی قرآن و عترت ثقلین چارک بــود برای برپایی 
محافل قرآنی و مذهبی در سرتاســر استان و گسترش 
 نور هدایت بخش قــرآن در چارک به عنوان روســتای 
روستای قرآنی کشــور نیز خدمات فرهنگی ارزنده ای 
انجام داد که لازم است به شــکل ویژه در تقویم قرآنی 

استان دیده شود.
لازم به گفتن است که مرحوم »سید اسدالله حسینی« 
وی متولد سال ۱۳۴۹ در چارک بود. این چهره شاخص 
فرهنگی قرآنی در ســال ۱۳۷۶ در رشــته کارشناسی 
زبان و ادبیات فرانسه از دانشــگاه فردوسی مشهد فارغ 

التحصیل شد.
معلم و کارشناس قرآن، رئیس اداره قرآن عترت و نماز 
اداره کل آموزش و پرورش اســتان بوشــهر و عضویت 
در شورای قرآنی آســتان قدس رضوی از فعالیت های 

قرانی وی بود.
وی در ابتدای مرداد ۱۴۰۳ بر اثر ایســت قلبی دارفانی 

را وداع گفت .
روابط عمومی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 

بوشهر 

با ورود به فصل زمستان 
و تغییرات احتمالی در 

سیاست‌های بین‌المللی، 
بازار انرژی در حال 

شکل‌دهی به چشم‌انداز 
جدیدی است.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه 1403/10/30
شماره : 1800

رونمایی از کتاب تخصصی 
متغیرهای سیال حفاری و 
مته های ناآرام

در دومین روز برپایی پانزدهمین نمایشگاه تخصصی ساخت تجهیزات صنعت نفت خوزستان، از کتاب تخصصی متغیرهای سیال حفاری و مته های ناآرام تألیف احمد بهرامی عیسی آبادی از کارکنان 
شرکت ملی حفاری ایران رونمایی شد.در مراسم رونمایی از این کتاب که مهران مکوندی مدیرعامل و شماری از مدیران این شرکت حضور داشتند، نویسنده کتاب توضیح داد: این کتاب تخصصی در دو جلد 
شامل ۱۵ اصل و ۴۵۴ صفحه با شمارگان یک هزار و ۱۰۰ جلد به چاپ رسیده است.بهرامی عیسی آبادی که رئیس عملیات سیال حفاری مدیریت خدمات سیالات حفاری شرکت ملی حفاری ایران است، 

گفت: بیش از این، ۱۰ عنوان کتاب تخصصی مرتبط با صنعت حفاری به رشته تحریر درآورده که در مراکز علمی و آموزشی مورد استفاده قرار گرفته اند.
وی انگیزه خود از تألیف کتاب های فنی و تخصصی را مستند سازی دانش تجربی با هدف اعتلای سطح علمی فعالان و شاغلان حوزه های تخصصی و دسترسی آسان به مطالب علمی و کاربردی جهت 

علاقه‌مندان عنوان کرد.

مرتضی اکبری    |      واحدهای صنعتی و تولیدی به دلیل آنکه در سنوات گذشته در زیرساخت‌های تأمین برق و گاز، سرمایه‌گذاری مناسبی 
صورت نگرفته است؛ طی سال‌های اخیر با چالش‌هایی مواجه شدند. این امر باعث شد که تولید نتواند در مدار درست و آنچه که انتظار 

می‌رود، حرکت کند.

۴ تدبیر دولت برای جبران خسارت ناترازی‌ها

اگرچه دولت چهاردهم تمام سعی و تلاش خود را به‌کار گرفته تا واحدهای صنعتی آسیب کمتری از قطع برق و گاز ببینند، اما 
به‌دلیل شرایط موجود و عدم هماهنگی بین عرضه و تقاضا شاهد ناترازی در حامل‌های انرژی هستیم. درخصوص چگونگی تأمین 
برق‌و‌گاز واحدهای صنعتی و تولیدی و همچنین جبران خســارت‌هایی که از قطع برق به واحدهای صنعتی وارد می‌شود با سعید 

شجاعی معاون برنامه‌ریزی، نوآوری و هوشمندسازی وزارت صمت گفت‌و‌گویی انجام دادیم که در ادامه می‌آید.

وزارت صمت چه اقداماتی در حمایت از واحدهای صنعتی و تولیدی انجام داده تا تأثیرات منفی ناشی از قطع برق 
و گاز بر تولید کاهش یابد؟

در ابتدا، رایزنی با شرکت گاز انجام شد. همان‌طور که می‌دانید محدودیت صنایع عمده ما تا ۶۷ درصد افزایش پیدا کرده بود. 
اما با رایزنی‌هایی که صورت گرفت، توانستیم این محدودیت را در دو بازه زمانی کاهش دهیم و به زیر ۵۰ درصد برسانیم. اگرچه 
به دلیل افزایش مصرف گاز در بخش خانگی، برخی محدودیت‌ها اعمال خواهد شــد، اما در مجموع توانســتیم این محدودیت را از 
۶۷ درصد به زیر ۴۸ درصد برای بخش صنایع کاهش دهیم.اقدام دیگر رایزنی با وزارت کشور بود که با همکاری و همراهی وزیر 
کشور انجام شد. نتیجه این رایزنی، تشکیل کارگروه مرکزی رفع بحران ناترازی در ستاد وزارت کشور بود. همچنین استانداران در 
هر استان مسئولیت مدیریت این موضوع را برعهده گرفتند. این اقدام نقش بسیار مهمی در عبور از بحران ناترازی انرژی داشت و 
همچنان تأثیر قابل‌توجهی خواهد داشت. ما هر شب گزارش‌هایی از استانداران دریافت می‌کنیم که هدف اصلی آن جهت‌دهی به 
صرفه‌جویی‌ها، بویژه در بخش صنعت است.همچنین در این روند، پیگیری موضوع ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر کسب‌وکار مدنظر 
قرار گرفت که به‌صورت جدی در حال انجام اســت. البته در نهایت اقدام چهارم، تهیه بســته حمایتی بود. با تأکید رئیس‌جمهوری 
و پیگیری‌های وزیر صمت، این بســته در چهار محور اصلی که شــامل مالیات، بیمه تأمین اجتماعی، تسهیلات سرمایه در گردش 
و اقســاط قبوض انرژی اســت، تدوین و احکام مربوط به این چهار محور تهیه و به دولت ارائه شــد. این بســته حمایتی اکنون به 
کمیسیون زیربنایی ارسال شده و بزودی در دستور کار دولت قرار خواهد گرفت. این چهار اقدام اساسی، از جمله تدابیری بود که 

برای حمایت از صنایع و واحدهای تولیدی برای کاهش خسارات بحران ناترازی مدنظر قرار گرفت.

از میزان ضرر و زیان واحدهای صنعتی در تابســتان و پاییز ســال‌جاری به‌دلیل 
خاموشی‌ها چه برآوردی وجود دارد؟

در تابستان، برآورد ما از خسارت قطعی برق به ۱۷۳ هزار میلیارد تومان رسید. در فصول سرد 
سال، بر‌اساس تجربه سال گذشته که خسارت ناشی از محدودیت گاز حدود ۸۷ همت بود، پیش‌بینی 
می‌شود که امسال این رقم به‌دلیل افزایش مدت محدودیت‌ها و زودتر آغاز شدن آن )تقریباً یک‌ماه 
و نیم زودتر(، به حدود ۱۲۰ تا ۱۳۰ همت برســد. همچنین همزمانی قطعی برق در فصول سرد 
نیز در این برآورد لحاظ شــده است. به‌طور کلی، مجموع خسارات ناشی از محدودیت‌های گاز و 

برق در سال‌جاری ممکن است به عددی نزدیک به ۳۰۰ همت برسد.

برای تدوین و اجرای بسته‌های حمایتی صنایع و تحقق ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر 
کسب‌وکار، چه اقداماتی انجام شده و چه برنامه‌هایی در دستور کار است؟

در خصوص ماده ۲۵ قانون بهبود مستمر کسب‌وکار دو سناریو مطرح است که هرکدام در دو 
سطح بررسی می‌شود. سطح اول مربوط به قراردادهایی است که با صنایع منعقد می‌شود. در این 
قراردادها، تلاش بر این است که زیان‌های احتمالی در متن قرارداد دیده و حقوق واحدهای تولیدی 
حفظ شود. این موضوع به‌طور جدی در حال پیگیری است. سطح دوم به حوادث قریب‌الوقوع یا 
زیان‌های خارج از مفاد قراردادها مربوط می‌شــود. در این ســطح، مطابق ماده ۲۵، دولت موظف 
اســت ردیف بودجه‌ای مشخص برای جبران خسارات پیش‌بینی کند. اما امسال سازمان برنامه و 
بودجه چنین ردیفی را در بودجه لحاظ نکرده است.پیشنهاد ما برای سال آینده این است که این 
ردیف بودجه در لایحه بودجه سالانه پیش‌بینی شود. برای امسال، چون بودجه‌ای در این خصوص 
در نظر گرفته نشده، برنامه‌ریزی شده است که جبران خسارات از طریق بسته حمایتی انجام شود. 
این بسته حمایتی به‌عنوان جایگزینی برای ردیف بودجه ماده ۲۵ در نظر گرفته شده و پیش‌بینی 

می‌شود از این طریق بتوان بخشی از خسارات را پوشش داد.

روند تأمین برق واحدهای صنعتی در سال آینده چگونه خواهد بود؟
بر‌اساس قانون مانع‌زدایی از توسعه صنعت برق، صنعت موظف است تا پایان سال ۱۴۰۴، ۱۰۰۰ 
مگاوات نیروگاه تجدیدپذیر و ۹۰۰۰ مگاوات نیروگاه حرارتی را به بهره‌برداری برســاند. در حال 
حاضر، بیش از ۲۰۰۰ مگاوات پروژه تجدیدپذیر در صنعت آغاز شده است. پیش‌بینی می‌شود که 
تا پایان سال ۱۴۰۳، حداقل میزان انرژی تجدیدپذیر تولیدی به دو برابر میزان پیش‌بینی‌شده در 
قانون برسد. همچنین پروژه‌های مرتبط با نیروگاه‌های حرارتی نیز در حال پیگیری و اجرا هستند 

تا به اهداف تعیین‌شده دست یابند.

با توجه به نگرانی مدیران صنعتی از تشدید بحران برق در تابستان آینده، چه مواردی 
وجود دارد که در مسیر تحقق اهداف مدنظر برای کاهش خسارات ناترازی انرژی چالش 

ایجاد کند؟
یکی از معضلات اصلی در این حوزه، عدم پایبندی دستگاه‌های خدمات‌رسان مانند برق و گاز 
به تعهدات خود اســت. این مشکل بویژه درخصوص نیروگاه‌های خودتأمین که توسط واحدهای 
صنعتی ساخته شده‌اند، مشهود است. به‌عنوان نمونه، از میان ۱۰ میلیون مترمکعب گاز موردنیاز 
شــش نیروگاه خودتأمین که تحت ماده ۴ قانون مانع‌زدایی هستند، تنها یک میلیون مترمکعب 
گاز تخصیص داده شده است. این بدعهدی‌ها باعث ایجاد بی‌اعتمادی در واحدهای صنعتی شده 

و تمایل آنها برای سرمایه‌گذاری در این حوزه را کاهش داده است.
بــا وجود این مشــکلات، صنعــت همچنان در حال اجــرای طرح‌های مختلــف برای بهبود 
وضعیت انرژی اســت. به‌عنوان نمونه، در استان خراسان، پروژه‌هایی برای جایگزینی بخاری‌های 
صنعتی در دســت اقدام اســت.همچنین، دو شرکت فولادی )فولاد سبزوار و فولاد سناباد( موفق 
به دریافت گواهی صرفه‌جویی انرژی شــده‌اند. با این حــال، محدودیت‌هایی مانند قطع برق در 
بازه‌های زمانی مشــخص، اعتماد به ســرمایه‌گذاری در این حوزه را کاهش داده و نگرانی‌هایی را 
برای واحدهای صنعتی ایجاد کرده اســت. بنابراین، مشــکل اصلی نه ورود بخش صنعت به این 
 حوزه، بلکه عدم تضمین‌های لازم از ســوی دســتگاه‌های خدمات‌رسان است که باید در اولویت

 حل و فصل قرار گیرد.

  بخش اداری هم از برق خورشیدی برخوردار می‌شود
 رئیس سازمان انرژی های تجدیدپذیر و بهره وری برق)ساتبا( گفت: بخش اداری کشور با نیروگاه‌های خورشیدی احداثی توسط ساتبا از برق خورشیدی بهره مند می‌شوند. دولت چهاردهم تلاش گسترده ای را بکار گرفته تا استفاده از انرژی‌های تجدیدپذیر به عنوان 
راهکار موثری در کاهش ناترازی ها بیش از پیش افزایش یابد.یکی از بخش‌هایی که در این توسعه مورد توجه قرار گرفته، ادارات دولتی به عنوان یکی از مهمترین مصرف کنندگان برق کشور است؛ در این راستا چندی پیش مسعود پزشکیان رئیس جمهوری بر اجرایی 
شدن توسعه استفاده از انرژی های تجدیدپذیر در بخش اداری تاکید کرده بود.البته این امر بر اساس الزام قانونی هم هست زیرا طبق قانون برنامه ششم توسعه بخش اداری می بایست ۲۰ درصد از برق مورد نیاز خود را از انرژی های تجدیدپذیر تامین کند؛ گرچه این الزام 

قانونی وجود داشت اما این عمل تاکنون محقق نشده بود و به همین دلیل امسال با توجه به بروز شدید ناترازی برق، اجرای آن مورد توجه واقع شده است.
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رئیس سازمان مدیریت و برنامه‌ریزی استان بوشهر گفت: سند آمایش سرزمینی دریامحور بر اساس ظرفیت اقتصادی این استان و سیاست‌های دریا محور تدوین شد.
علی پورداوود افزود: فعالیت ۱۱ بندر تجاری غیرنفتی با ظرفیت ۱۰ میلیون تن ، قطب تولید میگوی پرورشی و قرار گرفتن در کرانه خلیج‌فارس سبب ارتقای توانمندی اقتصاد دریامحور در استان 

بوشهر شده است.وی یادآور شد: ظرفیت تخلیه و بارگیری کالا در بندر بوشهر از هفت میلیون تن در سال است که با تکمیل مجتمع بندری نگین به ۱۵ میلیون تن افزایش می‌یابد.
پوداوود تصریح کرد: در استان بوشهر، ۱۲ هزار ملوان و خدمه در حوزه تجارت دریایی فعال هستند که ۲۰۰ شرکت در امر خدمات‌رسانی دریایی فعالیت دارند.

وی اشاره به استقرار ۱۱۵ اسکله صیادی و ۱۷ موج‌شکن در سواحل استان بوشهر ادامه داد: دو هزار و ۳۵ شناور صیادی با ۱۰ هزار صیاد حرفه‌ای در امر صید و صیادی فعال هستند که بوشهر 
را به قطب صیادی کشور تبدیل کرده است.

در زمینه استفاده از 
پساب تجربه ارزشمندی 
شکل گرفته است و از این 
ظرفیت برای فضای سبز و 
صنعت استفاده می شود. 

ایران زمین  

لیلا جلیلوند    |          پروژه تصفیه‌خانه فاضلاب بندرعباس مدلی نوآورانه و در نوع خود بی‌نظیر است که هم‌اکنون پیشرفت فیزیکی خوبی دارد و در صورت اتمام، 
نقش مهمی در رفع مشکلات فاضلاب و محیط زیست بندرعباس و تامین آب مورد نیاز صنایع خواهد داشت و درواقع آن پسابی که تا دیروز بوی نامطبوعش مردم 

را کلافه می‌کرد اینک حکم طلا به خود گرفته و مشتریان خاص خود را پیدا کرده است.

دور ریزی در بندرعباس که حکم طلا به خود گرفته است

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/10/30
شماره : 1800

 بندرعباس از سال ۱۳۸۰ مسیر توسعه صنعتی را در پیش گرفت و صنایعِ 
آب‌بر بسیار از جمله چندین کارخانه فولاد، آلومینیوم و روی این منطقه را 
به عنوان هدف برای توسعه انتخاب کرده‌اند. اما تامین آب صنعت همواره 
یکی از دغدغه‌های کارخانه‌داران است و تغییر اقلیم و جهت‌گیری توسعه 
صنایع در ایران سبب شده تا این دغدغه به مانعی جدی تبدیل شود.مرکز 
پژوهش‌های مجلس شورای اسلامی، توقف برداشت همه صنایع کشور از 
رودخانه‌هــا و چاه‌های آب را امری ضروری تلقی کرده و تامین آب از دریا 

و همچنین تصفیه‌خانه فاضلاب را به عنوان جایگزین معرفی کرده است.

طرح بزرگ ساماندهی فاضلاب شهر بندرعباس و انتقال پساب تصفیه‌شده 
به صنایع غرب اســتان یکی از پروژه‌های مهم و زیرساختی در بندرعباس 
است که در قالب چند فاز اجرا می‌شود این پروژه به عنوان یک مدل مالی 
نوآورانه مطرح شــده که در آن توســعه و بازسازی تصفیه‌خانه فاضلاب و 
همچنین بهره‌برداری از آن به بخش خصوصی واگذار شــده است.پس از 
تکمیل و بازسازی این مجموعه، تصفیه‌خانه فاضلاب بندرعباس قادر خواهد 
بود فاضلاب شهری را به آبی با کیفیت بالا برای استفاده صنایع تبدیل کند. 
این رویکرد در نوع خود بی‌نظیر بوده و انتظار می‌رود که تا ســال آینده، 

فرآیند تکمیلی تصفیه‌خانه به پایان برسد و صنایع با حمایت وزارت نیرو از آب 
استحصالی بهره‌مند شوند.

پس از بهره‌برداری طرح ســاماندهی فاضلاب بندرعباس، مسیر روزانه ۱۰۰ 
هزار متر مکعب فاضلاب از دریا به ســمت صنایع هرمزگان تغییر خواهد کرد. 
اگر قرار بود، این آب با بزرگترین تریلرهای نفتکش جابه‌جا شود، روزانه سه هزار 
نفت‌کش لازم بود تا فاضلاب تصفیه شده بهداشتی را به مقصد صنایع هدایت کند.

 تکمیل مگا پروژه تصفیه‌خانه فاضلاب بندرعباس رضایت مردم را 
به دنبال دارد

محمد آشوری استاندار هرمزگان در بازدید از روند توسعه تصفیه خانه فاضلاب 
شهر بندرعباس، با مثبت ارزیابی کردن روند توسعه و پیشرفت پروژه بازسازی 
تصفیه خانه فاضلاب بندرعباس و نام بردن از آن به عنوان یک مگا پروژه افزود: 
طی سالیان گذشته پساب فاضلاب و بوی نامطبوع آن همواره باعث آزار و اذیت 
شــهروندان بندرعباسی و آسیب های زیست محیطی آن شده بود که با ورود 
صنایع از محل مسئولیت های اجتماعی ضمن بهره‌مندی مشارکت کنندگان 
از ایــن مگاپروژه، زمینه رضایت مــردم را نیز فراهم آورده اند که با تکمیل آن 
از محیط زیســت نیز صیانت خواهد شد.وی افزود: در زمینه استفاده از پساب 
تجربه ارزشمندی شکل گرفته است و از این ظرفیت برای فضای سبز و صنعت 
اســتفاده می شود که پیاده ســازی آن در هرمزگان فرصت ارزشمندی برای 
استفاده از پساب فراهم کرده است.آشوری با قدردانی از تلاش های انجام شده 
در پیشرفت این پروژه، ابراز امیدواری کرد: این پروژه بتواند، رضایت عمومی را 

در بندرعباس بوجود آورد.

 تصفیه خانه بندرعباس بزرگترین چالش زیست محیطی صنایع 
غرب این شهر را برطرف می‌کند

عبدالحمید حمزه‌پور مدیرعامل شــرکت آب و فاضــاب هرمزگان نیز در 
حاشــیه بازدید اســتاندار هرمزگان از مراحل اجرایی و روند پیشــرفت پروژه 
بزرگ بازســازی ارتقا و توســعه تصفیه‌خانه فاضلاب شهر بندرعباس، گفت: با 
تکمیل این طرح، انتقال پســاب به صنایع که بزرگترین چالش محیط زیستی 
 بندرعباس بوده، برطرف می شــود.وی اضافه کرد: پساب تصفیه خانه فاضلاب

 بندرعباس، پس از فرایند شیرین‌سازی برای استفاده در صنایع مورد استفاده 
قرار خواهد گرفت.

به گفته مدیرعامل آب و فاضلاب هرمزگان، این پروژه به دلیل پایان دادن به 
ورود پساب فاضلاب به دریا، باعث کسب رضایت عمومی و سالم‌سازی اکوسیستم 
کرانه‌های خلیج‌فارس خواهد شد.کشور خشک و نیمه‌خشکی مثل ایران راهی به 
جز حداکثر استفاده از آب ندارد، زیرا منابع آب سطحی و زیرزمینی تاب تامین 
نیاز کشور را ندارند؛ در حقیقت جریان تولید صنعتی به جز با استفاده از فاضلاب 

تصفیه شده یا شیرین‌سازی آب دریاها متوقف خواهد شد.

سند آمایش سرزمینی 
دریامحور بوشهر 

تدوین شد

   پیشــرفت مطلوب پروژه ۳۴۰ واحدی 
نهضت ملی مسکن شهر برازجان 

رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان دشتستان 
از پیشرفت مطلوب پروژه 340 واحدی نهضت ملی 

مسکن شهر برازجان خبر داد.  
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رســانی راه و 
شهرسازی استان بوشهر زهرا هوایی رئیس اداره راه و 
شهرسازی شهرستان دشتستان اظهار کرد : عملیات 
ساخت پروژه ۳۴۰ واحدی طرح نهضت ملی مسکن 
شهر برازجان با پیشرفت فیزیکی مطلوب در حال اجرا 
است.هوایی افزود: این پروژه دارای ۸۵ بلوک و هر 
بلوک دارای ۴ واحد در دو طبقه ساخته که جمعاً" 
به ۳۴۰ نفر متقاضی اختصاص داده شده است.وی 
بیان کرد:همانگونه که شاهد پیشرفت فیزیکی قابل 
قبولی در پروژه  ۳۴۰ واحدی برازجان هســتیم و 
تاکید در تسریع نسبت به تکمیل و اتمام پروژه طبق 
زمانبندی انجام شده است، از متقاضیان تخصیصی 
نیز انتظار می رود هر چه سریعتر نسبت به تکمیل 
آورده خود مطابق پیامکهای ارسالی پرداخت وجه، 
اقدام نموده تا وقفه ای در اجرا ایجاد نگردد.هوایی 
در خصوص خرید و فروش امتیاز نهضت ملی مسکن 
افزود: بصورت کرار اطلاع رسانی گردیده که تا امروز 
مطابق با ماده ۱۳قانون جهش تولید مسکن خرید 
و فروش هر گونه امتیاز نهضت ملی مسکن  خلاف 
و مغایر با قانون بوده اینگونه معاملات باطل و بلاثر 
خواهد بود.رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان 
دشتستان خاطر نشان کرد :واگذاری واحدها در این 
طرح بصورت اجاره عرصه  ۹۹ ساله بوده و مالکیت 

اشخاص بصورت اعیانی است.

  سفر رییس جمهور به خراسان شمالی 
زمینه ساز رفع مشکلات است

اســتاندار خراسان شــمالی گفت: بسیاری از 
مشکلات استان در سفر رییس جمهور احصا شد و 
این سفر زمینه ساز رفع چالش ها خواهد بود. بهمن 
نوری روز شــنبه در شورای اداری خراسان شمالی 
اظهارکرد: منابع کشور محدود است و کارگروه های 
حوزه مختلف سفر رییس جمهور به استان هر ماه 
برگزار و برای عملیاتی شدن مصوبات تصمیماتی 
اخذ می شــود.وی با بیان اینکه خراســان شمالی 
علــی رغم محرومیت ها، ظرفیت اقتصادی بالایی 
دارد افزود: مســوولان استانی در راستای مصوبات 

سفر تلاش کنند.

  پرورش ماهی در قفس، فرصت طلایی شکوفایی اقتصاد ساحل‌نشینان گلستان
 ۱۱۰ کیلومتر پهنه دریای خزر در گلستان، فرصت خوبی برای اجرای طرح‌های خلاقانه و باصرفه مانند پرورش ماهی در قفس است، ظرفیتی که دولت چهاردهم با قدرت و قوت به دنبال رونق بیشتر آن است تا رهاورد آن در راستای رونق اقتصاد دریا محور، 

اشتغال‌آفرینی از آب دریا و درآمدآفرینی برای گلستانی‌ها باشد.
 پرورش ماهی قزل آلا در قفس از چند سال قبل با آسان‌سازی سرمایه‌گذاری برای علاقمندان در بخش تکثیر ماهی و سازگاری آن با آب‌های خزر، ارایه مجوز تولید و ایجاد زیرساخت‌های پشتیبانی آغاز شد.

کارشناسان حوزه شیلات گلستان معتقدند با توجه به نیاز متنوع مصرف کنندگان به منابع پروتئینی با کیفیت، گسترش سرمایه‌گذاری در طرح پرورش ماهی قزل‌آلا در مزارع محصور نقش مهمی در تامین این نیاز جامعه و مشارکت امنیت غذایی ایفا کند.
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ورزش 

مسعود مدیحی طامه     |     سختگیری کنفدراسیون فوتبال آسیا در خصوص نحوه صدور مجوز حرفه‌ای در سال جدید میلادی برای باشگاه‌های 
متقاضی این مجوز حالا به چالش اصلی باشگاه‌های ایرانی بویژه دو باشگاه استقلال و پرسپولیس تبدیل شده تا فرانید صدور مجوز حرفه‌ای آنها 

با ابهام فراوانی روبه‌رو شود.

خطر حذف استقلال و پرسپولیس از آسیا

مهدی طارمی به درهای 
خروجی اینتر نزدیک شد

رسانه ایتالیایی خبر داد که مهاجم ایرانی تیم فوتبال اینتر ممکن است فصل آینده در این تیم حضور نداشته باشد.
مهدی طارمی مهاجم ایرانی که در تابستان امسال و با عقد قراردادی به مدت دو فصل راهی تیم فوتبال اینتر شد ممکن است در پایان فصل جاری از این باشگاه جدا شوند.

سایت »sempreinter« در این رابطه نوشت: مهاجم ایرانی، مهدی طارمی، ممکن است در پایان فصل به دلیل عملکرد نه‌چندان موفقش از اینترمیلان جدا شود. طارمی تابستان امسال با انتقالی 
رایگان از پورتو به اینتر پیوست. هدف نراتزوری‌ها از جذب طارمی کاملاً مشخص بود: یک مهاجم ذخیره که بتواند بدون کاهش کیفیت، جایگزین لائوتارو مارتینز یا مارکوس تورام شود.

این چیزی بود که اینتر فصل گذشته از آن محروم بود. آن‌ها نتوانستند جایگزینی مؤثر برای ادین ژکو و روملو لوکاکو پیدا کنند. تاکنون، طارمی نتوانسته از فرصت‌هایی که در اینتر به دست آورده، 
به خوبی استفاده کند.این ملی‌پوش ۳۲ ساله ایرانی تاکنون دو گل برای نراتزوری‌ها به ثمر رسانده است: یکی در لیگ قهرمانان اروپا و دیگری در سوپرکاپ ایتالیا اما هنوز موفق نشده در سری آ گلی 

به ثمر برساند.

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران

یکشنبه1403/10/30
شماره : 1800

 آزمون و قایدی در میان تاثیرگذارترین 
بازیکنان لیگ امارات

در فهرست هشت بازیکن تاثیرگذار لیگ امارات 
در فصل جاری نام دو بازیکن ایرانی به چشم می‌آید.

 فصل جاری لیگ برتر امارات به پایان نیم‌فصل 
نزدیک شــده اســت. در جدول رده‌بندی بعد از 
گذشــت ۱۲ هفته الشارجه با ۳۱ امتیاز در صدر 
قرار دارد. شباب الاهلی که سردار آزمون و سعید 
عزت‌اللهــی را در اختیار دارد با یک بازی کمتر و 
۲۹ امتیاز در رده دوم ایستاده و الوحده هم با احمد 
نوراللهی با ۲۲ امتیاز در رده ســوم است.روزنامه 
البیان در گزارشــی بــه تاثیرگذارترین بازیکنان 
فصل جاری لیگ امارات پرداخت. در این فهرست 
هشت‌نفره نام دو بازیکن ایرانی هم دیده می‌شود 
که عملکرد بســیار خوبی در ترکیب تیم‌هایشان 
داشته‌اند.در صدر این فهرست لابا کودجو، مهاجم 
العین، قرار دارد که توانسته است در ۱۲ بازی ۱۵ 
گل به ثمر برساند و ۱۰ پاس گل هم بدهد. العین 
با وجود عملکرد درخشــان این بازیکن در فصل 
جاری نتایج ناامیدکننده‌ای کسب کرده است و در 
رده ششم جدول رده‌بندی قرار دارد.عمر خریبین، 
ستاره سوریه‌ای الوحده، با زدن ۱۰ گل و یک پاس 
گل در رده دوم این فهرست است.در جایگاه سوم 
تاثیرگذارترین بازیکنان فصل جاری لیگ امارات 
نام سردار آزمون، مهاجم ایرانی شباب الاهلی، به 
چشم می‌خورد که در ۹ بازی که برای تیمش به 
میدان رفته موفق شده است ۹ گل به ثمر برساند و 
دو پاس گل هم بدهد.در جایگاه هفتم این فهرست 

هم نام مهدی قایدی به چشم می‌آید. 

  توافق اولیه بلانکو با اســتقلال برای 
جدایی

بازیکن آرژانتینی برای جدایی از اســتقلال با 
مسئولان این باشگاه به توافق رسید.

باشگاه استقلال با گوستاوو بلانکو برای جدایی 
از این تیم به توافق رسید. بلانکو در لیست استقلال 
برای نیم‌فصل دوم قــرار ندارد و به همین دلیل 
مدیران این باشــگاه پس از انجام مذاکرات با این 
بازیکن برای جدایی به توافقات اولیه دست یافتند.

فولاد خوزستان و گل‌گهر سیرجان تیم‌های خواهان 
به خدمت گرفتن این مهاجم آرژانتینی‌اند و باید 
دید این بازیکن در نیم‌فصل دوم به کدام تیم ملحق 
خواهد شد. بلانکو فصل گذشته با نظر مساعد جواد 
نکونام، سرمربی وقت استقلال، آبی‌پوش شده بود.

مصطفی زارعی سیزدهم آذرماه 1403 در گفت‌و‌گوی اختصاصی با ایران ورزشی با اشاره به 
چالش‌های جدی برای استقلال و پرسپولیس تأکید کرد اگر اشکالات موجود در ساختار مالی و 
حقوقی این دو باشگاه برطرف نشود بعید نیست آنها در مسیر دریافت مجوز با چالش مواجه شوند.

مدیران استقلال و پرسپولیس در این مدت برای رفع اشکالات موجود تلاش فراوانی به خرج 
دادند تا بحران در خصوص مجوز حرفه‌ای را مدیریت کنند اما انگار همچنان مشکلات اساسی 
و جدی پابرجاســت!گفته می‌شود هر دو باشگاه بدهی انباشت شده مالیاتی فراوانی دارند. در 
کنار بدهی سنگین مالیاتی، پرونده‌های بلاتکلیف مالی دیگری نیز وجود دارد که باید در اسرع 
وقت تعیین تکلیف شوند در غیر این صورت فرایند صدور مجوز با موانع جدی روبه‌رو خواهد 

شد تا خطر حذف از آسیا برای هر دو باشگاه وجود داشته باشد.
کنفدراسیون فوتبال آسیا در جدیدترین به‌روزرسانی الزامات و مقررات صدور مجور حرفه‌ای 
اصرار فراوانی نسبت به موضوع شفافیت مالی داشته است، نکته بارز و مهمی که در این تغییرات 
به‌صورت مســتمر نســبت به اجرای دقیق آنها توصیه شــده، نحوه ارزیابی باشگاه‌ها براساس 
معیارهای قید شده در آیین‌نامه و مقررات است. حساسیت و شفافیت در نوع تهیه مدارک از 
دیگر مسائلی است که برای کنفدراسیون اهمیت فراوانی داشته است تا نهایت دقت و صداقت 

در مستندسازی اسناد مالی توسط باشگاه‌ها صورت گیرد و کسی اقدام به سندسازی نکند.
همچنین کنفدراسیون فوتبال آسیا در ماده 30 آیین‌نامه و مقررات مرتبط با صدور مجوز 
حرفه‌ای، نکات مهمی را به کمیته صدور مجوز حرفه‌ای فدراســیون‌های عضو یادآور شــده تا 
هیچ تخلفی در این زمینه رخ ندهد. در این بند آمده است: باشگاه‌های متقاضی مجوز حرفه‌ای 
باید قراردادهای همکاری تجاری خود را به صورت شفاف برای دریافت این مجوز ارائه دهند.

 در زیر مجموعه این بند آمده: کلیه قراردادهای اسپانسرینگ و تبلیغات، بلیت‌فروشی مسابقات 
داخلی، پرداخت حقوق کارکنان و پرسنل باشگاه، تراز مالی خرید و فروش و درآمدهای حاصله 
از حوزه فوتبال، درآمد حق پخش تلویزیونی مسابقات، درآمدهای میزبانی، درآمدها و هزینه‌های 
باشگاه در حوزه جاری، اموال منقول و سرمایه‌های جاری باشگاه باید با ذکر جزئیات در اختیار 
کمیته صدور مجوز حرفه‌ای قرار گیرد تا بازرسان کنفدراسیون به تک‌تک آنها دسترسی داشته 
باشند.هرچند باشگاه‌های ایرانی بخشی از مفاد بند20 را در اختیار دارند اما در برخی بندها و 
آیتم‌ها چالش‌های بسیار ترسناکی پپش روی ایرانی‌ها بویژه استقلال و پرسپولیس وجود دارد 
که اگر فکری به حال آنها نشود بعید نیست دردسرهای لاینحلی برای آنها در ماه‌های پیش‌رو 
رقم بخورد.آنالیز قوانین و مقررات این آیین‌نامه نشان می‌دهد، بزرگترین چالش برای استقلال 
و پرســپولیس تبصره یک بند شــش ماده 20 این آیین‌نامه است، تزار مالی که به جز خرید و 
فروش بازیکنان، با درآمدها و هزینه‌کردهای باشگاه ارتباط مستقیم دارد، براساس این بند باید 
درآمد بیشتر از هزینه‌کرد باشد یا حداقل درآمد و هزینه برابر باشد، چنانچه هزینه‌کرد بیشتر 
از درآمد و تراز مالی منفی باشــد، دردسر بزرگ شکل می‌گیرد و تا مادامی که این تراز مثبت 

نشود، امکان صدور مجوز حرفه‌ای برای باشگاه‌های متقاضی وجود نخواهد داشت.

این همه فشار و کم‌طاقتی عجیب نیست؟
پرسپولیس در دهه اخیر غالباً قهرمان لیگ برتر بوده، دو بار به فینال آسیا رسیده، 
دو بار قهرمان جام حذفی شده و غیر از دیروز که سوپرجام را از دست داد، 5بار این 
جام را برده است، حتی اگر شده بدون بازی! به همین خاطر باختن در یک سوپرجام 
و نبردن این جام نمی‌تواند حکم فاجعه داشــته باشد و کاری کند تا هوادار به گریه 

بیفتد و تمام ارکان تیم و باشگاه را زیر سؤال ببرد.
البته که هواداران به باشــگاه‌ها هویت می‌بخشند و دلگرمی و پشتوانه محکمی 
برای باشگاه‌ها هستند اما قرار نیست هیچ هواداری برای باشگاهش خط مشی تعیین 
کند یا در تصمیم‌گیری‌های کلان و مهم باشگاه محبوبش از قبیل اینکه چه کسی 

مدیرعامل باشد یا کدام سرمربی در تیم مسئولیت بگیرد تعیین‌کننده و اثرگذار باشند.
رفتار دیروز هواداران پرسپولیس بعد از واگذاری بازی به سپاهان و از دست دادن 
سوپرچام بار دیگر ثابت کرد، این هواداران که در دهه گذشته مدام از برد و موفقیت 
و جام خوشــحال شــدند و جشن گرفته‌اند با اولین شکست به شکل عجیبی از هم 
می‌پاشند و طاقت باخت ندارند، در حالی که خوب می‌دانیم اگر بحث پول و هزینه 
باشد باشگاه‌هایی مثل سپاهان و تراکتور همواره جلوتر از پرسپولیس هستند و هر 

طور که نگاه کنید در فوتبال قرار نیست همیشه برنده باشید.
واقعیت این است که تیم پرسپولیس در بازی دیروز روز فوق‌العاده‌ای نداشت اما 

بهتر از ســپاهان بود و با کمی بدشانسی باخت و جام را به رقیبش داد اما هواداران 
به تأخیر یک‌ماهه برای انتخاب ســرمربی معترضند و این اعتراض در پی نگرانی‌ها 
و حساسیت‌های بیش از اندازه آنها بروز پیدا می‌کند اما این همه فشار روی باشگاه 
برای انتخاب ســرمربی با در نظر گرفتن تمام دشواری‌ها و پیچیدگی‌هایش عجیب 

به نظر می‌رسد.
البته که باشگاه پرسپولیس هم در پروسه انتخاب سرمربی دچار اشتباهات متعددی 
شده اما این‌طور نیست که شما امروز سفارش سرمربی خوب صاحب رزومه بدهید 
و فردا آن مربی با ســاک و چمدانش جلوی باشگاه برای امضای قرارداد آماده باشد. 

دیگر بهانه‌ای نیست
تمرینات آماده‌سازی استقلال برای بازگشت به لیگ و حضور 
در نیم فصل دوم به مراحل پایانی رسیده و استقلال فقط یک روز 
دیگر تا برگزاری بازی با شمس‌آذر قزوین فرصت دارد. استقلال 
نیم فصل اول را پرفراز و نشیب سپری کرد و موفقیتی را به دست 
نیاورد. شکســت در دربی، باخت مقابل تراکتور، تساوی مقابل 
سپاهان و از دست رفتن امتیازات مکرر مقابل تیم‌های فرودست 

لیگ برتر موجبات سقوط استقلال تا رتبه دهم را فراهم آورد.
به واقع آبی‌ها در نیم فصل اول تنها یک برد قابل اهمیت در 
اهــواز مقابل فولاد را رقم زدند و بجز آن دیگر حرفی برای بیان 
نداشتند و شاید اگر قدری تیم‌های انتهای جدول همت می‌کردند جایگاه استقلال نازل‌تر هم می‌شد.آنچه در نیم فصل اول رقم 
خورد، نشانه‌هایی از یک بحران جدی در این باشگاه بود و با اینکه مدیران استقلال کوشیدند با استخدام موسیمانه و برکناری 
نکونام تا حدی اوضاع را سروسامان دهند اما پرواضح است که هنوز جایگاه استقلال به نقطه اطمینان بخشی نرسیده و قرار 
گرفتن چنین تیمی با این حجم از هزینه‌های حتی پایین‌تر از رتبه سوم جدول یک شکست بزرگ محسوب می‌شود.اگر نتایج 
استقلال اصلاح نشود مجموعه‌ای که اکنون با نام استقلال در لیگ حضور دارند شانس آن چنانی برای ادامه مسیر نخواهند 
داشت. بی‌تعارف بسیاری از بازیکنان تیم کنونی از فهرست فصل بعد کنار گذشته خواهند شد، موسیمانه به در خروجی سوق 
داده خواهد شد و مدیران و هیأت مدیره‌ای که قبل از شروع نیم فصل بر مسند کار قرار گرفتند نیز بشدت تحت فشار خواهند 
بود. بی‌تعارف هیچ بهانه‌ای برای نیم فصل دوم پذیرفتنی نیســت و اســتقلال باید اصلاح نتایج خود را آغاز کند و بازیکنان و 
اعضای کادر فنی با مسئولیت پذیری بیشتری قدم به عرصه رقابت بگذارند.در حقیقت نیم فصل فرصت باقی است تا استقلال 
همه آن خرابی‌هایی را که به وجود آورده ترمیم کند، وگرنه موسیمانه و تیمش در مقابل شدید‌ترین آماج حملات و انتقادات 
قرار خواهند گرفت و اوضاع برای آنها پیچیده و غیر قابل تحمل خواهد شد. استقلال بعد از بازگشت از جزیره کیش یک جلسه 
استراحت و دو جلسه تمرین نیز پیش از بازی با شمس‌آذر قزوین برگزار خواهد کرد. حالا موسیمانه منتظر است که مدیران 
باشــگاه اســتقلال در راستای تقویت تیم اقدام به جذب بازیکنان مورد نظر کنند و گزینه‌هایی را به خدمت بگیرند که قابلیت 
کمک فنی به این تیم را داشته باشند. استقلال زمان آن چنانی تا پایان نقل و انتقالات پیش فصل ندارد و مدیران آبی باید به 

سرعت در این راستا اقدام کنند تا موسیمانه بهانه‌ای برای نیم فصل دوم نداشته باشد.

  قبل از اینکه اســتقلال جزیره کیش را به مقصد تهران ترک 
کند، در رســتوران هتل محل اقامت استقلال جر و بحثی میان 
سیدحسین حســینی و رامین رضاییان شــکل می‌گیرد. گفته 
شده که میان این دو اصطکاک آن چنانی رخ نداد و ماجرا با یک 
بگومگوی زننده که مورد توجه حاضران در رستوران محل اقامت 
اســتقلال نیز قرار گرفته یه پایان رســیده است.  اما داستان چه 
بوده؟! درباره اینکه چرا سیدحســین حسینی به حالت تندی به 
رامین رضاییان گله کرده دو روایت مطرح می‌شود. روایت نخست 
ارتباط دارد به وجود یک فیلم از لحظه بازی سیدحسین حسینی 

با فرزندش که در گوشی تلفن همراه رامین رضاییان بوده و روابت بعدی دلالت دارد بر روابط سرد این دو بازیکن در ماه‌های اخیر 
که به این شکل سرباز کرده و موجب ایجاد یک تنش خبرساز در اردوی استقلال شده است. در واقع برخی معتقدند که موضوع 
فقط به ماجرای آن فیلم مربوط نیست. درهرحال ماجرا هرچه باشد روشن است که هر دو بازیکن باید در کمیته انضباطی باشگاه 
استقلال حاضر شده و درباره رفتاری که با هم انجام داده‌اند توضیحاتی ارائه کنند. اگر رضاییان فیلمی از سیدحسین حسینی و 
فرزندش در اردوی کیش گرفته که سیدحسین حسینی از آن رضایت نداشت که به طور قطع رضاییان در ماجرا مقصراول است 
و باید توسط مسئولان استقلال بازخواست شود. هرچند که گفته می‌شود در لحظه جر و بحث، رضاییان سکوت کرده تا موضوع 
به سرعت خاتمه پیدا کند. اما سیدحسین حسینی نیز در به وجود آمدن این تنش کم‌ تقصیر به گردن ندارد. او کاپیتان یک تیم 
بزرگ است که کوچکترین اشتباهی در چنین تیمی موجب انعکاس آن به رسانه‌ها خواهد شد و عجیب است که حسینی با این 
همه تجربه چرا و به چه دلیل دلخوری خود از رضاییان را در شرایطی که همه در حال صرف غذا در رستوران بودند بیان کرده و 
وقت و جای مناسبی را برای بیان اعتراض خود انتخاب نکرده است؟! به هرحال حسینی بازیکن کم‌تجربه‌ای نیست و هر قدر هم 
که رضاییان در این ماجرا مقصر و اسباب ایجاد حاشیه باشد، خود حسینی نیز کم تقصیر به گردن ندارد و نباید در این ماجرا این 
چنین واکنش نشان می‌داده تا رسانه‌ها نیز به سرعت وارد عمل شده و درگیری لفظی او با رضاییان را انعکاس دهند. پرواضح است 
کمیته انضباطی باشگاه استقلال باید هرچه زودتر تکلیف این موضوع را مشخص کند تا روشن شود که علت و معلول در به وجود 
آمدن این تنش زشت در اردوی استقلال چه بوده و چرا بازیکنان بزرگی که سابقه بازی در تیم ملی ایران را دارند، این چنین به پر 
و پای هم می‌پیچند و برای تیمی که این روز‌ها بیش از هر زمان دیگری نیاز به آرامش و سکوت دارد، این چنین حاشیه می‌سازند.

چهره زشت حسینی و رضاییان در اردوی استقلال

روزنامه اقتصادى، اجتماعى و ورزشى 
صبح ایران
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جنگنده اف ۲۲ رپتور 8

آنقدر پیشرفت کرده که 
آمریکا جرات فروش آن 
را به دیگر کشورها ندارد

روزنامه اقتصادی اجتماعی 
سراسری صبح ایران
یکشنبه 1403/10/30
شماره : 1800

جنگنده اف ۲۲ رپتور به قدری پیشــرفته شده که آمریکا از فروش 
آن به دیگر کشورها هراس دارد. این جنگنده با قابلیت‌های پنهان‌کاری 
و تسلیحاتی پیشرفته، به عنوان یک دارایی استراتژیک حیاتی برای ایالات 

متحده محسوب می‌شود.
آمریکا به عنوان بزرگترین قدرت نظامی جهان، سهم قابل توجهی از 
بودجه خود را به بخش دفاعی اختصاص می‌دهد. هزینه‌های نظامی این 
کشور به حدی بالاست که از مجموع هزینه‌های نه کشور بعدی نیز فراتر 

می‌رود. با این حال، این بودجه عظیم صرف شش شاخه نظامی مختلف 
می‌شــود.خارج از ایالات متحده، پیمانکاران دفاعی با مجوز دولت، طیف 
گســترده‌ای از تجهیزات نظامی از جمله تانک‌های پیشرفته M1 آبرامز، 
جنگنده‌های F-16 فالکن و حتی نسل پنجم جنگنده‌های F-35 لایتنینگ 
II را به کشورهای مختلف صادر می‌کنند. در واقع، سهم ایالات متحده از بازار 
جهانی دفاعی بیش از 40 درصد است که نشان‌دهنده سلطه این کشور بر 

تجارت جهانی تسلیحات است.

عاطقه دهقانی  -   براساس آماری که موسسه اروپایی یورو انکپ در سال ۲۰۲۴ منتشر کرده، ایمن ترین خودرو برقی اروپا یک شاسی بلند جمع و جور چینی است.

دلار  80.050

یورو 82.600

پوند  98.100

درهم  22.020

لیر  2.280

سکه  تمام  55.900.000

سکه نیم  31.100.000

سکه ربع  17.200.000

سکه یک گرمی  8.630.000

قیمت ارز بازارآزاد  )تومان(

ایمن ترین خودرو برقی اروپا هم حالا یک ماشین چینی است!ایمن ترین خودرو برقی اروپا هم حالا یک ماشین چینی است!

قیمــت طلا به دلیل افزایــش ارزش دلار آمریکا در 
روز جمعــه )۱۷ ژانویه( تحت فشــار قرار گرفت، اما در 
مســیر افزایش هفتگی باقی ماند زیرا ابهامات در مورد 
سیاســت‌های دونالــد ترامپ، رئیس‌جمهــور آینده و 
شرط‌بندی‌های جدید برای کاهش بیشتر نرخ‌ها، طلا را 

به بالای سطح کلیدی ۲۷۰۰ دلار رساند.
طلای جهانی با ۰.۴ درصد کاهش به ۲۷۰۱ دلار و سه 
سنت در هر اونس رسید، در حالی که قیمت طلای آمریکا 

با ۰.۱ درصد کاهش به ۲۷۴۸ دلار و ۷۰ سنت رسید.
طلا روز پنجشــنبه به بالاترین سطح یک ماهه خود 
رســید و ۶۵ دلار و ۶۰ سنت از بالاترین رکورد خود در 
اکتبر و ۲۷۹۰ دلار و ۱۵ سنت فاصله داشت. قیمت‌ها تا 
کنون در هفته ۰.۵ درصد افزایش یافته است که سومین 
افزایش هفتگی متوالی آنها پس از ارقام پایین‌تر از حد 
انتظار تورم ایالات‌متحده در روز چهارشنبه بود که گمانه 
زنی‌ها مبنی بر کاهش بیش از یک نرخ بهره از ســوی 
فدرال رزرو را تشــدید کرد.معامله گران دو کاهش نرخ 
را تا پایان سال قیمت‌گذاری می‌کنند و کریستوفر والر، 
رئیس فدرال رزرو به احتمال کاهش بیشــتر در صورت 

تضعیف بیشتر داده‌های اقتصادی اشاره کرد.
بازارها منتظر مراســم تحلیف ترامپ در ۲۰ ژانویه 
هســتند و انتظار می‌رود که تعرفه‌های تجاری گسترده 
او باعث شــعله‌ور شــدن تورم و آغاز جنگ‌های تجاری 
شود و به طور بالقوه جذابیت شمش را به عنوان پناهگاه 

امن افزایش دهد.
 High Ridge دیوید میگر، مدیــر معاملات فلزات در
Futures اظهــار کــرد که عــدم اطمینــان در مورد 
سیاست‌هایی که رئیس جمهور ترامپ قرار است اعمال 
کند یکی از عوامل حمایت کننده برای طلا بوده است.

طلای بدون بازده، که اغلب به عنوان پوششی در برابر 
تورم و عدم اطمینان سیاسی تلقی می‌شود، از کاهش نرخ 
بهره سود می‌برد. در مورد وضعیت تعرفه‌ها و نحوه اجرای 
آنها علامت سوال وجود دارد. بسیاری از سرمایه‌گذاران 
به دنبال طلا به عنوان راهی برای محافظت از برخی از 
ریسک‌های نزولی هستند.طبق گزارش رویترز، در بازار 
سایر فلزات ارزشمند، نقره با ۲ درصد کاهش به ۳۰.۱۷ 
دلار در هر اونس رســید، پالادیوم با یک درصد افزایش 
به ۹۴۹ دلار و ۹۹ســنت رسید و پلاتین با ۰.۹ درصد 

افزایش به ۹۴۰ دلار و ۲۸۰سنت رسید.

مسیر طلای جهانی با دلار 
همراه شد

قیمت نفت در معاملات روز جمعه بازار جهانی کاهش 
یافت اما تحت تاثیر جدیدترین تحریم‌های آمریکا علیه 
تجارت انرژی روسیه و تشدید نگرانی‌ها نسبت به اختلالات 
در عرضه نفت، چهارمین رشد هفتگی متوالی خود را رقم 
زد. بهای معاملات نفت برنت با ۵۰ سنت معادل ۰.۶ درصد 
کاهش، ۸۰ دلار و ۷۹ سنت در هر بشکه بسته شد و ۱.۳ 

درصد رشد هفتگی نشان داد.
بهای معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با ۸۰ 
سنت معادل یک درصد کاهش، در ۷۷ دلار و ۸۸ سنت 
در هر بشکه بسته شد و برای کل هفته، ۱.۷ درصد کاهش 
ثبت کرد.فیلیپ فلاین، تحلیلگر ارشد گروه پرایس فیوچرز، 
در این باره گفت: تحریم‌ها علیه روسیه، باعث محدود شدن 
عرضه در اروپا، هند و چین می‌شود.دولت بایدن یک هفته 
قبل، تحریم‌های گسترده‌تری را علیه تولیدکنندگان نفت و 
نفتکش‌های روسیه اعلام کرد.دویچه بانک پیش‌بینی کرد 
در صورت مختل شــدن تولید نفت روسیه به میزان یک 
میلیون بشکه در روز در سه ماهه دوم تا سه ماهه چهارم، 
قیمت نفت برنت ممکن اســت به ۹۰ دلار صعود کند. با 
این حال، این بانک خاطرنشان کرد چنین سناریویی ممکن 
است باعث شود اوپک و متحدانش، افزایش عرضه برنامه 
ریزی شده را عملی کنند که مستلزم دادن امتیاز به مقامات 
روسی است که به این ترتیب، رشد قیمت نفت را محدود 
می‌کند.سرمایه‌گذاران همچنین در حال ارزیابی پیامدهای 
احتمالی بازگشت دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب 
آمریکا، به کاخ ســفید در روز دوشنبه هستند. منتخب 
ترامپ برای تصــدی وزارت خزانه‌داری، اعلام کرد آماده 
است تحریم‌های شدیدتری را علیه نفت روسیه اعمال کند.

نفت روی ۸۰ دلار ایستاد

یکی از شرکت‌های فناور، دستگاه نانوحباب‌ساز 
هیدرودینامیکــی را تولید کرده که قادر به تصفیه 
پســاب صنایع با کارایی بالا و هزینه کم است. این 
دســتگاه به مواد افزودنی نیاز ندارد و برای محیط 

زیست مشکلی ایجاد نمی‌کند.
 مجید بوجاران، رئیس هیات مدیره این شرکت 
فناور اظهار کرد: در این دستگاه از فناوری نانوحباب 
برای تصفیه پساب استفاده می‌شود. در این فناوری 
نانوحباب‌هایی تولید شده‌ند که پس از انفجار آنها 
موج‌های مکانیکی ایجاد می‌شوند که قادر به از بین 

بردن ذرات معلق در پساب هستند.
سید امیرعباس کاشانچی، مدیرفنی این شرکت 
نیز گفت: ما توانســتیم با این دستگاه مواد آلی و 
رنگدانه‌ها، آنزیم‌ها و میکرواورگانیســم‌ها را از بین 
ببریــم. این فناوری بــرای گوگردزدایی از نفت و 

آرسنیک زدایی از آب نیز قابل استفاده است.
وی تصریح کرد: فاکتــور COD )تعیین میزان 
اکســیژن خواهی شــیمیایی( یکی از مهم‌ترین 
و ســریع‌ترین روش‌هــا در مطالعــات و کنترل 
سیستم‌های تصفیه آب فاضلاب است. این دستگاه 
توانسته پساب ورودی با ۲۰ هزار COD را به ۸ هزار 
COD تبدیل کند. در آزمایش‌های انجام شده، این 
دســتگاه پساب یک کارخانه رنگرزی در کاشان را 
که حاوی ترکیبات رنگی فراوان با COD بیست هزار 
بوده، به خوبی تصفیه کرده و خروجی دستگاه تقریبا 
شفاف و عاری از مواد رنگی بوده است. قیمت این 
دستگاه یک پنجم تا یک دهم نمونه خارجی است.

به نقل از ستاد نانو، این شرکت به دنبال تصفیه 
بهینه آب و فاضلاب صنعتی اســت و از روش‌های 
نوین مانند نانو حباب هیدرودینامیکی، اوزوناسیون، 
کاویتاســیون و انعقاد الکتریکی به منظور کاهش 
آلاینده‌های موجود در پساب‌های صنعتی استفاده 
 COD و BOD کرده و بهبود پارامترهای تصفیه مانند
را به انجام می‌رســاند. این شرکت با انگیزه بهبود 
محیط زیست و ارائه راهکارهایی کارآمد در زمینه 
تصفیه پساب‌های صنعتی، به دنبال ارتقاء کیفیت 
زیستگاه‌ها و کاهش اثرات منفی صنایع بر محیط 
زیست است و با تمرکز بر کاهش پارامترهای تصفیه 
پساب مانند BOD و COD، نه تنها به بهبود کیفیت 
آب‌ها کمک می‌کند، بلکه در جهت حفاظت از منابع 
آبی و پایداری محیط زیست نیز نقش مؤثری دارد.

گروهی از دانشــمندان در چیــن بر روی یک 
نوآوری مهــم کار کرده‌اند که می‌تواند برای فریب 
دادن دشمنان در طول جنگ‌ها مورد استفاده قرار 
گیرد. این گروه ادعا می‌کنند که جدیدترین فناوری 
آنها می‌تواند یک پهپاد بــا بازتاب دهنده رادار که 
تقریبا به اندازه یک تبلت است را به یک شی پرنده 
ناشناس)UFO( به بزرگی یک استادیوم ورزشی روی 

رادار تبدیل کند.
 هدف از ایــن کار، فریب دادن اپراتورهای رادار 
دشــمن در طول جنگ و تقویت موقعیت چین در 

فناوری جنگ الکترونیک است.
به نقل از آی‌ای، پیش از این، محققان نظامی بر 
توسعه فناوری رادار گریز مدرن برای پنهان کردن 
اشــیاء پرنده خود از رادارهای دشمن متمرکز شده 
بودند. با این حال، آخرین نوآوری چین می‌تواند به 
طور موثر برای فریب دادن دشــمنان و هدر دادن 
زمان حیاتی آنها در طول درگیری‌های نظامی مورد 

استفاده قرار گیرد.
آخرین مطالعه منتشر شده در مجله چینی زبان 
Radar Science and Technology نشان می‌دهد که 
پهپادهایی که به طور ناگهانی در رادار ظاهر می‌شوند 
شبیه بشقاب پرنده‌های غول‌ پیکری در هوا هستند 

که اپراتورهای رادار دشمن را شوکه خواهند کرد.
محققان یک سطح مقطع راداری )RCS( را ایجاد 
کردنــد. با فعال کردن بازتابنــده رادار در حالی که 
توسط یک پهپاد حمل می‌شود، محققان دریافتند 
که می‌توانند به طور قابل توجهی سطح مقطع راداری 
را افزایش دهند تا مشخصه‌های اهداف واقعی را پنهان 
کنند و به طور موثر به اهدافی تاکتیکی مانند ضد 

شناسایی و ضد حمله بودن دست یابند.
چــن کیانگ)Chen Qiang(، محقق دانشــکده 
علــوم و فناوری الکترونیک دانشــگاه ملی فناوری 
دفاعی که رهبری تیم تحقیقاتی را بر عهده داشت، 
 اظهار داشــت که ایــن اثر با »کارایی بی‌ســابقه« 

به دست آمده است.

  نبرد سکوهای آنلاین توزیع دارو با موانع قانونی
کارشــناس اقتصاد دیجیتال اندیشــکده اقتصاد دانش‌بنیان با اشاره به ابلاغیه 
اخیر معاون حقوقی رئیس جمهور در خصوص سکوهای عرضه اینترنتی دارو گفت: 
هیج نهادی با فعالیت این سکوها مخالف نیست و اختلاف نظر تنها بر روی شیوه 
راه‌اندازی آنها است.علیرضا بهرامی، کارشناس اقتصاد دیجیتال سلامت اندیشکده 
اقتصاد دانش‌بنیان وابسته به مرکز همکاری‌های تحول و پیشرفت ریاست جمهوری 
در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در راستای هماهنگی بین دستگاهی در خصوص 
سکوهای عرضه اینترنتی دارو، معاونت حقوقی ریاست‌جمهوری طی ابلاغیه‌ای که 
اخیرا برای سازمان غذا و دارو ارسال کرده، اعلام کرد که این سازمان باید اصلاحاتی 

بر روی دستورالعمل جدید ضابطه فنی حمل دارو اعمال کند.
بهرامی در این باره توضیح داد: در اردیبهشت سال جاری دستورالعمل عرضه و 
حمل دارو از طریق سکوهای اینترنتی از سوی وزارت بهداشت ابلاغ شد و بر اساس 
آن مقرر شد که این دستورالعمل در برخی از استان‌ها به صورت آزمایشی اجرایی 
شود. این دستورالعمل در مرداد ماه امسال در سامانه ملی قوانین و مقررات، بارگذاری 

شد. در ادامه سازمان غذا و دارو ضابطه فنی آن را به صورت تکمیلی ابلاغ کرد.
وی افزود:  در دستورالعمل ابلاغ شده در اردیبهشت سال جاری و مصوب هیات 
مقررات زدایی، اعلام شده که مجوز فعالیت سکوهای عرضه اینترنتی دارو از طریق 
ســازمان نظام صنفی رایانه‌ای و یا اتحادیه کسب‌وکارهای مجازی صادر شود؛ ولی 
مصوبه سازمان غذا و دارو الزام می‌کند که این مجوز باید در کارگروهی متشکل از 

مدیران کل و رئیس سازمان غذا و دارو صادر شود.
این کارشــناس تصریح کرد: با توجه به تفاوت دیدگاه‌های دو دستگاه، معاونت 
حقوقی ریاست‌ جمهوری از جهت ایجاد هماهنگی بین دستگاه‌های دولتی به این 
موضوع وارد شد و اعلام کرد که مصوبه سازمان غذا و دارو مغایر با مصوبات قبلی 
در این زمینه است و نیاز به اصلاح دارد.وی یادآور شد: معاون حقوقی رئیس جمهور 
تاکید کرده است که مجوز فعالیت این پلتفرم‌ها باید به صورت الکترونیکی از طریق 
درگاه ملی مجوزها صادر شــود.وی در توضیح دیدگاه دو دستگاه بیان کرد: هیج 
نهادی با فعالیت این سکوها مخالف نیست و اختلاف نظر تنها بر روی شیوه راه‌اندازی 
آنها است.بهرامی ادامه داد: پیش‌تر نیز کمیسیون اصل 90 پیگیر این موضوع بود 
و طی نامه‌ای به وزیر بهداشت اعلام کرد که ضابطه جدید سازمان غذا و دارو باید 
اصلاح شــود.بهرامی با اشــاره به مزایای این سکوها در حوزه سلامت خاطر نشان 
کرد: این پلتفرم‌ها قرار نیست جای داروخانه را بگیرند، بلکه در حالی که می‌توانند 
مسیر تسهیل دسترسی مردم به داروها را فراهم کنند، قادرند در 
این حوزه شفافیت ایجاد ‌کنند و به عنوان عامل نظارتی سازمان 
غذا و دارو و نهاد بهداشتی نیز عمل کنند.این کارشناس حوزه 
اقتصاد دیجیتال خاطر نشــان کرد: ایــن پلتفرم‌ها می‌توانند 
زمینه‌ای را فراهم کنند که داروهای بدون نسخه عرضه نشود. 
این امر برای داروهای ممنوعه که در شبکه‌های اجتماعی به 
راحتی معرفی و عرضه می‌شــوند، مهم است؛ چرا که امکان 

رصد و نظارت عرضه این نوع داروها را فراهم خواهد کرد.

تصفیه پساب صنایع 
با کمک دستگاه 

نانوحباب‌ساز

چین برای فریب دشمنان 
از یک فناوری جدید 

رونمایی کرد

سال‌هاست که شرکت‌های خودروسازی چین به صورت چراغ 
خاموش در حال پیشرفت هستند و دامنه فعالیت‌های خود را چه 
در صنعت خودرو و چه قطعه‌سازی افزایش می‌دهند. امروز می‌توان 
با قطعیت گفت که چشــم بادامی‌ها در زمینه طراحی و ساخت 
خودروهای برقی سرآمد هستند و روز به روز به توسعه و پیشرفت 

بیش از پیش نزدیک می‌شوند.
چینی‌ها در ســال ۲۰۲۵، مردمان یک دهه قبل نیستند و بار 
خود را بسته‌اند تا تبدیل به یکی از قطب‌های خودروسازی جهان 
شــوند. )همان‌طور که در صنعت تولید گوشی‌های هوشمند با 
برندهایی نظیر شیائومی و هواوی غوغا به پا کردند( کیفیت مونتاژ، 
طراحی ظاهری و داخلی، قدرت و عملکرد جزو مهم‌ترین مولفه‌های 
 مدنظر خودروســازان چینی بوده، اما بیش از هر چیزی، امنیت

 در اولویت آن‌ها بوده است.
موفقیت امروز چشم بادامی‌ها، نتیجه زحمت‌هایی است که طی 
یک دهه اخیر کشیده‌اند و نتایج دقیق به بار نشستن درخت تنومند 
و شــکوفای این صنعت رو به توسعه را می‌توان در تست‌هایی که 
موسسه اروپایی یورو انکپ برگزار می‌کند، مشاهده کرد. دریافت ۵ 
ستاره ایمنی یورو انکپ برای فونیکس اف ایکس برقی یا مقاومت 
عجیب چری اکسید اکسترا ES در تست تصادف، گواهی بر صدق 

این مدعاست.
هم اکنون نتایج موسسه ایمنی یورو انکپ اروپا در سال ۲۰۲۴، 
ایمن‌ترین خودرو سال گذشته میلادی در قاره سبز را معرفی کرده 
که از قضا یک چینی پر ادعاست. بیایید در این مطلب ضمن بررسی 

ایمنی خودرو به بیان مشخصات آن بپردازیم.

x زیکر 
اگر نگاهی دقیق به قاره سبز بیندازیم، می‌بینیم که عمده بازار 
خودرو تحت سیطره شاسی بلندهای سایز کوچک است. از مجموع 
44 خودرویی که موسســه ایمنی یورو انکپ در ســال 2024 به 
بررسی آن‌ها پرداخته، 20 مدل در سگمنت اس‌یووی‌های جمع 
و جور و کوچک دسته‌بندی می‌شوند. از محبوب‌ترین و ایمن‌ترین 
خودروهای این گروه، زیکر X توانســته رقبای سرسخت خود را با 
موفقیت پشت سر بگذارد و ملقب به ایمن‌ترین خودرو برقی اروپا 

در 2024 میلادی شود.
برای آن‌ها که نمی‌دانند، زیکر یکی از برندهای لوکس و لاکچری 
گروه خودروســازی جیلی بوده که محصولات متنوع و باکیفیتی 
تولید می‌کند. رقبای سال گذشته زیکر X در تست‌های یورو انکپ، 
دیپال S07 از چانگان، پورشه ماکان برقی، کوپرا تاواسکان، ام جی 
HS، تویوتا C-HR، ولوو EX30 و اکسپنگ G6 بوده‌اند که از نام برخی 
ابهت می‌بارد. زیکر ایکس موفق شده با قدرت امتیازات بهتری از 
رقبای فوق به دست آورد و ایمن‌ترین شاسی بلند کوچک سایز اروپا 

در سال 2024 شود.

 مرسدس بنز ای کلاس
گفتیم که در ســال ۲۰۲۴، ۴۴ خودرو به موسسه یورو انکپ 
رفته تا نتایج تســت‌های آن‌ها برای عموم مردم منتشــر شود و 
از میان تمام آن‌ها، مرســدس بنز ای کلاس موفق شــده عنوان 
ایمن‌ترین خودرو اروپایی را به دست آورد. بنز E-Class یک سدان 
 لوکس و مجهز از خودروســازان آلمانی است که حالا رقیبی در 

مقابل خود نمی‌بیند.

 وضعیت ایمنی سایر گروه‌ها چطور است؟
مزدا CX-80 یک شاسی بلند فول سایز بوده که با شکست آئودی 
e-tron Q6 موفق شده به رتبه اول ایمن‌ترین خودرو در این گروه 
برسد. از میان خودروهایی که مخصوص خانواده‌ها ساخته شده، 
فولکس واگن پاسات و اشکودا سوپرب به یک امتیاز دست یافته و 

در جایگاه نخست ایستاده‌اند.

80-cx مزدا 
در سایر گروه‌ها مثل هاچ بک‌ها، هیچ بهترینی وجود نداشته که 
علتش تعداد کم خودروهای تست شده در آن گروه یا وجود یک 
نقص ایمنی بزرگ و بحرانی بوده است. یکی از قوانین سرسختانه 
یورو انکپ این است که اگر در یک بخش خاص، امتیاز قرمز بگیرد، 
امتیاز کلی آن خودرو از ۴ ستاره فراتر نخواهد رفت. با این اوصاف، 
نواقص بحرانی و مشکلات عمده می‌تواند جایگاه خودرو را به کلی 

پایین بیاورد.

 مکسوس ای ترون ۹
در سال 2024، موسسه ایمنی یورو انکپ موفق شد که برای اولین 
مرتبه، یک پیکاپ کاملا الکتریکی را مورد بررسی قرار دهد. مکسوس 
e-Terron 9 یک پیکاپ چینی و تماما برقی بوده که نتوانسته بهترین 
خودرو ایمن در کلاس خود شود، اما فراتر از حد انتظار عمل کرده و 

با درخشش خود، مورد تحسین و تقدیر قرار گرفته است.

تجربه بشری نشان داده اســت که هیچ‌ فناوری پایدار نیست و با گذشــت زمان تغییر می‌یابد یا 
منسوخ می‌شود. ســال ۲۰۲۵ ســالی پر از تحولات عمیق و دگرگونی‌های بنیادی خواهد بود. در 
اینفوگرافیک زیر نگاهی می‌کنیم به فناوری‌ها یا محصولاتی که در ســال ۲۰۲۵ منسوخ خواهند 

شد.

  LED کوانتومی ساخته ‌شد
با همکاری یک تیم تحقیقات بین‌المللی از کره‌جنوبی و استرالیا، LED کوانتومی ساخته شد. در این LED از نیترید بور هگزاگونالی و گرافن استفاده شده است. دانشگاه علم و صنعت پوهانگ کره 
جنوبی )POSTECH( با همکاری دانشگاه صنعتی سیدنی اقدام به توسعه فناوری ساخت LED کوانتومی کرده‌اند که در آن از گرافن استفاده شده است. این تیم از گرافن برای توسعه دیود ساطع‌کننده 

یک نور کوانتومی )کوانتوم ال‌ای‌دی( اســتفاده کرده اســت.این دیود کوانتومی طوری طراحی شــده که می‌تواند با استفاده از یک اتم نور ساطع کند. این فناوری نوآورانه با تزریق بارها  به 
ماده لومینسانس متشکل از یک اتم، نور تولید می‌کند.این تیم تحقیقاتی بین‌المللی، برای ساخت این نوع دیود نوری کوانتومی از نیترید بور شش‌ضلعی )hBN( استفاده کرده است، 
ماده‌ای که به دلیل توانایی محدود کردن پایدار الکترون‌ها در نقص‌های مختلف اتمی خود شــناخته شــده اســت. برخلاف نقاط کوانتومی رایج، که از صدها تا هزاران اتم تشکیل 
شده‌اند، LED کوانتومی که توسط این تیم توسعه داده شده است، ویژگی‌های منبع نور کوانتومی عالی را حتی در دمای اتاق نشان می‌دهد. این پیشرفت یک چالش مهم در این 
زمینه را برطرف می‌کند، زیرا فاصله باند گسترده hBN، تزریق بار الکتریکی را برای محققان دشوار کرده است، بنابراین این محدودیت مانع از توسعه دستگاه‌های LED می‌شود. 
برای غلبه بر این مانع، محققان ساختار تونل زنی »گرافن-hBN-گرافن« واندروالس را طراحی کردند.به نقل از ستاد نانو، گرافن که به دلیل خواص الکتریکی استثنایی‌اش شناخته 
شده است، با انتقال سریع الکترون‌ها به داخل hBN نقش مهمی در این ساختار بازی می‌کند. با دوپینگ گرافن، این تیم توانست وضعیت انرژی الکترون‌ها را تنظیم کند و در 

نتیجه کارایی تزریق بار را به حداکثر برساند. بارهای تزریق شده سپس هدایت شدند.


